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Özet  

Popüler bir kavram olan narsisizm, karmaşık doğası gereği çeşitli şekillerde 
tanımlanmakta ve belli özelliklerine göre büyüklenmeci ve kırılgan narsisizm 
olarak sınıflandırılmaktadır. Büyüklenmeci narsisizm kişinin benzersiz oldu-
ğuna inanarak kendi benliğini öne çıkarması, ilişkilerinde teşhirci ve sömü-
rücü davranışlar sergilemesi olarak ifade edilirken; kırılgan narsisizm kişinin 
öz-yeterlik algısına yönelik olumsuz inançları ve çekingen davranışlar ile ka-
rakterizedir. “Mental Bozuklukların Tanısal ve Sayımsal Ölçütleri El Kitabı” 
olan DSM-5’te patolojik narsisizm olgusu yalnızca büyüklenmeci narsisizm ile 
açıklanırken; kırılgan narsistik özellikler ihmal edilmektedir. Son dönemlerde, 
narsisizmin her iki boyutunu da içeren araştırmalar bu açıdan büyük bir önem 
kazanmaktadır. Bununla beraber, narsisizmin etiyolojisini konu alan araştır-
malarda çevresel faktörler çerçevesinde açıklanan ebeveyn-çocuk ilişkileri, 
travma yaşantısı ve erken çocukluk deneyimleri öne çıkmaktadır. Son yıllarda 
narsisizmin biyolojik ve genetik temellerini ortaya çıkaran araştırma sonuçları 
dikkat çekici düzeyde artmaktadır. Bu gözden geçirme makalesinde, patolojik 

1 Arş. Gör., İstanbul Medipol Üniversitesi, Eğitim Fakültesi. havvanur.akyol@medipol.edu.tr; 
ORCID No: 0000-0002-9237-3650.
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narsisizmin gelişimsel temellerini incelemek amaçlanmıştır. Bu doğrultuda 
uluslararası alanyazındaki büyüklenmeci ve kırılgan narsisizmin gelişiminde 
rol oynayan ebeveyn tutumları, travma geçmişi, bağlanma biçimi, erken dö-
nem uyumsuz şemaları gibi çevresel ve sosyal faktörlerle beraber; biyolojik 
mizaç ve kalıtımı kapsayan biyolojik faktörleri konu alan çalışmalar incelen-
miştir. Son olarak narsisizmin gelişimsel temelleri tartışılarak, ülkemizde bu 
konuda yapılabilecek olan araştırmalara öneriler sunulmuştur.

Anahtar Kelimeler: Büyüklenmeci narsisizm, kırılgan narsisizm, narsisiz-
min temelleri, ebeveyn tutumları, biyolojik mizaç, genetik faktörler
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The Two Faces of Narcissism: A Review on 
the Developmental Foundations of Grandiose 
and Vulnerable Narcissism
Abstract 

Narcissism, a popular concept, is defined in various ways due to its complex 
nature and is classified as grandiose narcissism and vulnerable narcissism 
based on certain characteristics. Grandiose narcissism is expressed as the per-
son’s belief that he/she is unique, emphasizing his/her own self and exhibit-
ing exhibitionist and exploitative behaviors in relationships, while vulnerable 
narcissism is characterized by negative beliefs about self-efficacy and avoidant 
behaviors in social relationships. In DSM-5, the “Diagnostic and Statistical 
Manual of Mental Disorders”, the phenomenon of pathological narcissism is 
explained only with grandiose narcissism, while vulnerable narcissism is dis-
regarded. In recent years, studies that include both dimensions of narcissism 
have gained significant importance in this respect. In addition, research on 
the etiology of narcissism emphasizes parent-child relationships, trauma, and 
early childhood experiences, which are explained within the framework of en-
vironmental factors. In recent years, there has been a remarkable increase in 
research on the biological and genetic basis of narcissism. This literature re-
view aims to examine the developmental foundations of pathological narcis-
sism. In this regard, environmental factors such as parental attitudes, trauma 
history, attachment style, and early maladaptive schemas, which play a role in 
the development of grandiose and vulnerable narcissism were examined. Sub-
sequently, studies addressing biological factors, including biological tempera-
ment, and heritability have been reviewed. Finally, the developmental basis of 
narcissism is discussed, and suggestions are presented for future research on 
this subject in our country. 

Keywords: Grandiose narcissism, vulnerable narcissism, etiology of narcis-
sism, parental attitudes, biological temperament, genetic factors
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1. Giriş 

Son dönem psikoloji alan yazınında popüler bir kavram olarak karşımıza çıkan 
narsisizm, “kişinin kendi fiziksel görünümüne ve yeteneklerine aşırı hayranlık 
duyması” olarak tanımlanmaktadır (Cambridge, 2023). Twenge ve Campbell 
(2010) narsisizmi, modern toplumlarda hızla yayılan ve ruh sağlığını tehdit 
eden bir fenomen olarak ele almakta; narsisizmi ‘asrın vebası’ olarak ifade 
etmektedir. Narsisizm kavramı modern psikoloji bilimi içerisinde bugünkü 
popülerliğine ulaşmadan önce ilk olarak Havelock Ellis (1898) tarafından ele 
alınmıştır. Ellis (1898) ‘Oto-erotizm’ isimli kitabında narsisizm kavramının te-
mellerinin Yunan mitolojisinde yer alan genç ve yakışıklı Narkissos isimli bir 
avcıya dayandığını ifade etmiştir. Kendisine âşık olanları reddeden Narkissos, 
bir gün su içmek için nehire eğildiğinde yansıması olarak kendisini görür. 
Görüntüsü karşısında büyülenen Narkissos, hiç kimseye karşı duymadığı hay-
ranlığı kendisine duymuş ve kendisine âşık olmuştur. Bu büyülü aşk Nark-
issos’u yok etmiş ve ömrünü yalnızca kendi görüntüsünü seyrederek umutsu-
zca tüketmiştir. 

Narsisizm, bireyin kendi benliğini yüceltmesi ve kişilerarası ilişkilerde empati 
yoksunluğu olarak ifade edilmektedir (Miller vd., 2021; Twenge ve Campbell, 
2010). Benliğin gerçekçi olmayan aşırı derecede yüceltilmesi, başkalarına karşı 
büyüklenmeci ve kibirli davranışlar ile kendini göstermektedir (Campbell ve 
Foster, 2011). Narsisizm aynı zamanda kişinin kendisini her koşulda haklı 
görmesi, başkalarından üstün kabul etmesi ve diğerleri tarafından ‘özel’ kabul 
edilme arzusu olarak da ifade edilebilir (Kohut, 1966; Levy vd., 2011).  

Narsisizmi gelişimin doğal bir sonucu olarak kabul eden görüşlerle birlikte 
patolojik bir olgu olarak kabul eden yaklaşımlar da bulunmaktadır. Kişinin 
benliği ile uyum içerisinde yaşamını sürdürebilmesi için gerekli düzeyde 
özgüvene sahip olması gerekmekte; bu düzeyin sağlıklı narsisizm sınırları içer-
isinde olduğu düşünülmektedir (Rozenblatt, 2002). Bununla beraber, benliğin 
abartılı bir şekilde yüceltilmesi kişinin gerçeklikle bağlantısının kopmasına ve 
davranışsal olarak patolojik kabul edilen narsistik kişilik özellikleri sergilem-
esine yol açabilir (Cain, Pincus ve Ansell, 2008). Patolojik olarak kabul edilen 
narsisizm olgusu, DSM-5 (Ruhsal Bozuklukların Tanısal ve İstatistiksel El 
Kitabı)’te kişilik bozuklukları kategorisi altında ele alınmaktadır (APA, 2013). 

Bu çalışmada narsisizmin birbiriyle ilişki olan ancak birbirinden zıt özellikleri 
de içinde barındıran büyüklenmeci ve kırılgan boyutları incelenmektedir. Konu 
ile ilgili alan yazın incelendiğinde patolojik narsisizmin daha çok büyüklenme-
ci boyutuyla ilgilenildiği, kırılgan boyutunun ise ihmal edildiği görülmektedir 
(Cain vd., 2008; Miller vd, 2021). Öyle ki, “Mental Bozuklukların Tanısal ve 
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Sayımsal Ölçütleri El Kitabı” olan DSM-5 (APA, 2013)’te patolojik narsisizm 
büyüklenmeci narsistik özellikler ile sınırlandırılmış; kırılgan narsisizme il-
işkin tanı kriterlerine yer verilmemiştir. Hem klinik ortamda hem de yapılan 
araştırmalarda narsisizmin her iki boyutuna da yer verilmesi ancak son yıllar-
da mümkün olmuş; bu bakımdan çok fazla eleştirilmiştir (Pincus ve Lukowit-
sky, 2010; Eldoğan, 2016).

Narsisizmin artan popülerliği, etiyolojisini konu alan ve erken dönem müda-
hale yollarını içeren çalışmaları da beraberinde getirmektedir. Yapılan çalışma-
larda, narsisizmi ortaya çıkaran etmenlerin başında kişinin yaşamının erken 
dönemlerinde ebeveynleri ile kurduğu ilişkiyi ve karşılanmayan ihtiyaçlarını 
öne çıkaran psikanalitik yaklaşımların baskın bir etkisi olduğu görülmektedir 
(Kernberg, 1970; Kohut, 1966). Bununla beraber, son dönemlerde mizaç ve ge-
netik faktörler gibi narsisizmin biyolojik temelleri üzerinde duran araştırmalar 
da yapılmaktadır (Coolidge vd., 2001; Thomaes vd., 2009; Holtzman ve Don-
nellan, 2015; Luo ve Cai, 2018). Ülkemizde narsisizmin hem çevresel hem de 
genetik faktörlerle ilişkili olarak ortaya çıkabileceğini ortaya koyan çalışmalar 
ise oldukça kısıtlıdır. Bu çalışmanın amacı, alanyazındaki bu eksikliği gider-
meye katkı sağlamak ve büyüklenmeci ve kırılgan narsisizmi ortaya çıkaran 
hem çevresel hem de biyolojik faktörleri bir araya getirerek araştırmacılara 
bütüncül bir bakış açısı sunmaktır. 

2. Literatür Tarama 

Bu çalışma, literatür taraması yöntemine dayanan nitel bir gözden geçirme 
çalışmasıdır. Araştırma kapsamında, ilgili alanyazın anahtar kelimeler 
aracılığıyla detaylı biçimde incelenmiş; benzer içerikteki araştırma bulguları 
bir araya getirilerek narsisizmin büyüklenmeci ve kırılgan olmak üzere iki 
boyutlu yapısının biyolojik ve çevresel olarak gelişimsel temelleri ele alınmıştır. 

2.1. Narsisizm kavramı

Narsisizm kavramını ilk olarak Ellis (1898) ‘Eto-erotizm’ ismini verdiği 
kitabında kullanmış; narsisizmi kişinin libidinal dürtülerini kendi benliğine 
yöneltmesi olarak tarif etmiştir. Eto-erotizm benliğin cinsel bir nesne olarak 
kabul edilmesidir ve narsisizm olgusunda kişi benliğini cinsel bir nesne olarak 
görmektedir (Ellis, 1898). Bu görüş üzerine psikanalitik yaklaşımı benimseyen 
kuramcılar narsisizm ile yakından ilgilenmeye başlamış; Freud’un (1914) ‘Nar-
sisizm Üzerine Bir Giriş’ isimli makalesi büyük ilgi ile karşılanmıştır. Narsisiz-
min kişilik bozuklukları çerçevesinde ele alınmasında özellikle nesne ilişkileri 
(Kernberg, 1970, 2012) ve Kendilik psikolojisi (Kohut, 1966, 2020) kuram-
larının katkısı büyük olmuştur. 
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Freud (1914) narsisizmi, bireyin kendisine abartılı düzeyde hayranlık duyması 
ve çevresine karşı benmerkezci davranışlar sergilemesi olarak tanımlamak-
tadır. Freud (1932) saldırgan, bağımsız, yakın ilişki kurmaktan kaçınan ve 
sevme kapasitesi düşük olan kişileri tanımlamak için ‘narsistik libidinal tür’ 
kavramını kullanmıştır. Bununla birlikte, narsisizm karmaşık bir olgudur ve 
hem sağlıklı hem de patolojik olarak tanımlanabilir. Freud (1914) bu ayrımı 
birincil ve ikincil narsisizm olarak tarif etmektedir. Birincil narsisizm çocuğun 
gelişimin erken dönemlerinde benliğini dış dünyadan ayıramamasının bir so-
nucu olarak libidinal enerjisini kendi benliğine yöneltmesidir. İkincil narsi-
sizm ise bireyin çevresinde libidosunu aktaracağı sevgi nesnesini bulamaması 
sonucunda bu enerjiyi kendi benliğine yöneltmesidir. Birincil narsisizm 
gelişimin doğal bir parçası olarak kabul edilirken, ikincil narsisizm patolojik 
olarak tanımlanmıştır (Freud, 1914; akt. Demirci ve Ekşi, 2017). 

Horney’a (2007) göre narsisizm çocuklukta yaşanan korkular ve duygusal 
yoksunluklar sonucunda ortaya çıkan nevrotik bir eğilim olarak ifade edilmek-
tedir. Çocukluk çağında yaşanan sorunlu ilişkiler, kişinin benliğini şişirerek 
beğenilme ve ilgi ihtiyacını telafi etmesi ile sonuçlanır. Kişi kendisi hakkında 
gerçekdışı imgeler yaratarak benliğine yabancılaşır. Narsistik eğilimi olan bi-
reylerin özünde kendilerini ve başkalarını sevme kapasiteleri ise çok düşüktür 
(Horney, 2007). 

İlerleyen dönemlerde, Kernberg (1975) narsisizm kavramını nesne ilişkileri 
kuramı ile gelişimsel açıdan incelemiş ve temellerinin erken dönem ebev-
eyn-çocuk ilişkilerine dayandığını ifade etmiştir. Ebeveynleri ile duygusal 
yakınlık kuramayan çocuğun dış dünyaya karşı güven duygusu sarsılmakta 
ve çevresine karşı temkinli bir tutum göstermektedir (Kernberg, 1970). Bi-
reyin dış dünyaya olan mesafeli duruşu enerji ve ilgisini güvenilebilir yegâne 
kaynak olarak kendisine yöneltmesi ile sonuçlanır ve böylece narsistik kişi-
lik yapılanması oluşmaya başlar (Kernberg, 1970). Narsistik eğilimlere sahip 
olan bu kişiler, enerjilerini kendi kendine yetebilmeye ve yakın ilişkiler kur-
maktan kaçınmaya harcarlar (Kernberg, 1999). Kendilik psikolojisi kuramını 
geliştiren Kohut (1966, 2020)’a göre narsisizm, gelişimin gerekli bir aşaması ve 
yaratıcılığın kaynağı olarak ifade edilmektedir. Sağlıklı bir gelişim süreci için 
kişi belli düzeyde narsistik özellikler göstermektedir, ancak gelişimde yaşanan 
bir duraksama patolojik narsisizme zemin hazırlayabilir (Kohut, 1966). Narsi-
sizmin boşluk duygusu ve depresyona yol açan bir tarafının da olduğunu ifade 
eden Kohut (2020), klinik anlamda narsistik kişilik bozukluğundan söz ederk-
en narsisizmi kişinin “benlik yapısındaki temel kusur” olarak ifade etmektedir. 
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Narsisizm, bireyin kendisini abartılı düzeyde beğenmesi, kibirli ve saldırgan 
davranışlar sergileyerek çevresindekilere karşı duyarsızlaşması olarak ifade 
edilmektedir (Cooper ve Ronningstam, 1992). Türkçe’ye “özseverlik” olarak 
çevrilen narsisizm, kişinin bencilce kendi egosunu diğerlerinin üzerine koy-
ması (Miller vd., 2021); teşhirci ve benmerkezci davranışlarda bulunması 
(Twenge ve Campbell, 2010); başkalarının ilgi ve övgüsüne yoğun bir ihtiyaç 
duyulması (Akhtar ve Thompson, 1982) olarak tanımlanmaktadır. 

Narsistik özellik gösteren bireyler, kendilerini çevresindekilere göre daha 
üstün konumlandırdıkları için diğerleri üzerinde hak sahibi olduklarına in-
anırlar (Campbell ve Foster, 2011). Bu durum kendi çıkarları doğrultusunda 
çevresindekileri sömürme davranışı ile sonuçlanır (Wink, 1991). Narsist birey-
ler için diğer insanların tercih ve duygularının bir önemi yoktur (Karaaziz ve 
Erdem Atak, 2013). 

Kişilerarası ilişkilerde empatiden yoksun ve benmerkezci biçimde davranan 
narsist bireyler, diğer insanlara karşı büyüklenmeci bir tutumla yaklaşırlar 
(Levy vd., 2011). Dışarıdan bakıldığında yüksek özgüvenli görünürler ve dış 
dünyaya kendinden emin, çok güçlü olduklarına dair mesajlar verirler (Kohut, 
1972). Bununla beraber, narsistik eğilime sahip bireylerin en büyük beklentisi 
herkes tarafından hayranlık kazanmaktır (Campbell ve Foster, 2011; Twenge 
ve Campbell, 2010). Çevresinden gelecek olan övgü, iltifat ve onaya çok büyük 
bir ihtiyaç duyan narsist bireyler, bu beklentileri gerçekleşmediğinde ise yoğun 
bir duygusal bunalım yaşayabilmektedir (Campbell ve Foster, 2011).

İlgili literatürün gelişmesi ile birlikte, narsisizm kavramı farklı şekillerde 
tanımlanmış ve çeşitli boyutları ile incelenmeye başlamıştır. Narsisizm en te-
melde sağlıklı ve patolojik özellikleri bakımından değerlendirilmekte ve bu ay-
rıma göre çeşitli boyutları ile ele alınmaktadır. Narsisizmin bu karmaşık yapısı 
klinik psikoloji, sosyal psikoloji ve kişilik psikoloji gibi çeşitli alanlarda incele-
nen önemli bir kavram haline getirmektedir (Miller vd., 2021). 

2.2. Normal ve patolojik narsisizm 

Narsistik gereksinimler olarak ifade edilen sevilme, beğenilme ve takdir görme 
her insanın yaşamında ihtiyaç duyabileceği temel ihtiyaçlar olarak kabul edil-
mektedir (Karaaziz ve Erdem Atak, 2013). Bu gereksinimlerin düzeyi ve karşıl-
anma biçimine göre narsisizmin normal ve patolojik olarak sınıflandırıldığı 
görülmektedir. Narsisizmin sağlıklı olarak kabul edildiği görüşe göre, benliğe 
ilişkin olumlu algı bireyin öznel iyi oluşunu artırmaktadır. Bireyin çevresi ve 
kendi benliği ile uyum içerisinde olabilmesi için ihtiyaç duyduğu özgüven, 
kişinin hayattaki amaçlarına ulaşmasına yardımcı olur (Rozenblatt, 2002; 
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Watson vd., 1995). Bu bağlamda ele alındığında, normal düzeyde narsisizm 
özellikleri göstermek sağlıklı ve benlik için koruyucu bir faktör olarak kabul 
edilmektedir (Pincus ve Lukowitsky, 2010; Watson vd., 1995).  

Sağlıklı (normal) narsisizm olgusunda, kişinin gelişme ve üretme kapasitesini 
artırması ve öz-saygısını (Watson vd., 1995) olumlu yönde etkilemesi üzer-
inde durulur (Pincus ve Lukowitsky, 2010). Normal narsisizm eğilimi göster-
en kişiler kendileri ile ilgili olumlu algılara sahipken; aynı zamanda çevresine 
karşı empatik de yaklaşabilmektedir (Pincus and Lukowitsky, 2010). Bununla 
beraber, normal narsisizm bireyin sorunlarla başa çıkma ve yaratıcılık beceril-
erini de güçlendirmektedir (Raskin, 1980). 

Narsisizmin patolojik olarak sınıflandırıldığı özellikleri incelendiğinde, bireyin 
gerçekdışı biçimde kendi benliğini yüceltmesi; sosyal ilişkilerini olumsuz et-
kileyecek düzeyde benmerkezci ve empatiden yoksun olması görülmektedir 
(Kernberg, 1999; Akhtar ve Thompson, 1982). Patolojik narsisizme sahip olan 
bireyler çevreden alacakları olumlu geri bildirime muhtaçtır ve bu ihtiyacını 
karşılayamadığı koşullarda öznel iyi oluşunu tehdit eden zorluklarla karşılaşır-
lar (Rozenblatt, 2002; Watson vd., 1995). 

Kernberg (2012), patolojik narsisizmi benmerkezcilik, üstünlük hissi ve pa-
tolojik biçimde kendine hayran olma olarak ifade etmektedir. Bununla bera-
ber, patolojik narsisizm teşhircilik, büyüklenme, saldırganlık ve aşırı hırslı 
davranışlar ile kendini gösterir (Kernberg, 2014). Kohut’un (2020) tanımına 
göre ise patolojik narsisizm bireyin kırılgan yapısına, boşluk hissine ve depre-
sif duygu durumuna dayanır. 

Yapılan çalışmalarda patolojik narsisizmin belli özelliklere göre çeşitli şekill-
erde sınıflandırıldığı görülmektedir (Cain vd., 2008). Bursten (1973), narsi-
sizmi manipülatif, paranoid, arzulayan ve fallik narsisizm olmak üzere dört 
kategoride tanımlamaktadır. Bursten’in (1973) sınıflandırması bireyin öz-say-
gı düzeyi ile kendisi ve diğer nesne olan ilişkisini düzenleme becerisine day-
anmaktadır. Manipülatif narsisizmde birey diğerlerini kandırma ve yalan 
söyleme eğilimine sahipken; paranoid narsisizmde dış dünyaya yönelik yoğun 
şüphe ve öfke duygusu görülmektedir. Arzulayan narsisizm kişinin talep eden 
ve diğerlerinden alma eğilimine sahip olması öne çıkarken; fallik narsisizm-
de teşhirci ve saldırgan özellikler dikkat çekmektedir (Bursten, 1973; akt. El-
doğan, 2016). Kohut ve Wolf (1978) ise diğer kuramcılardan farklı olarak nar-
sisizmin yalnızca büyüklenmeci ve anti-sosyal eğilimine vurgu yapmak yerine; 
kişinin öz-yeterliği ile ilişkili sorunları da narsisizm kapsamında ele almıştır. 
Narsisizm olgusu, kişinin kendisine yönelik yetersizlik duygusu ve kaçıngan 
davranışları ile kendini gösterebilmektedir (Kohut ve Wolf, 1978). 
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Narsisizmin patolojik boyutuna ilk olarak DSM-III (Ruhsal Bozuklukların 
Tanısal ve İstatistiksel El Kitabı)’te yer verilmiştir. DSM-III (APA, 1980) ve 
sonraki sürümlerinde Eksen II bozuklukları arasında kabul edilen narsisizm, 
en güncel baskı olan DSM-5’te (2013) ‘Narsistik Kişilik Bozukluğu’ kategori-
si altında ele alınmaktadır. DSM-5’e göre narsistik kişilik bozukluğunun tanı 
kriterleri arasında; kendisi hakkında büyüklenmeci duygulara sahip olma, 
‘özel’ olduğuna inanma, çevresinden hayranlık bekleme, sosyal ilişkilerde em-
patiden yoksunluk ve sömürücü davranışlarda bulunma gibi özellikler yer al-
maktadır (APA, 2013).

Son dönemlerde narsisizmin “açık/büyüklenmeci” ve “örtük/kırılgan” olmak 
üzere birbirine zıt özellikleri içeren iki farklı boyutu olduğu üzerinde durul-
maktadır (Dickinson ve Pincus, 2003; Rose, 2002; Wink, 1991). Narsisizmin 
patolojik yönü incelenirken, yalnızca büyüklenmeci özelliklerin öne çıkması ve 
en güncel baskı olan DSM-5’te (2013) tanı kriterlerinin sadece büyüklenme-
ci narsisizm ile sınırlandırılarak kırılgan narsistik özelliklere yer verilmemesi 
eleştirilmektedir (Cain vd., 2008; Eldoğan, 2016; Miller vd., 2021; Pincus ve 
Lukowitsky, 2010). Birbirine zıt özellikleri içinde barındırması sebebiyle narsi-
sizmi tek bir boyut üzerinden ele almak yetersiz kalmakta; hem büyüklenmeci 
hem de kırılgan boyut özelliklerine yer verilmesi gerekmektedir. Bu çalışmada, 
narsisizmin iki boyutu olan büyüklenmeci ve kırılgan narsisizm ele alınacaktır. 

2.3. Narsisizmin iki boyutu: Büyüklenmeci ve kırılgan narsisizm

Wink (1991), narsisizmin çift yönlü doğasını açıklamak için iki temel boyu-
tuna odaklanmıştır. Narsistik kişilik özellikleri, bireyin hem büyüklenmeci ve 
teşhirci yönüne vurgu yapan grandiyöz (büyüklenmeci) boyutunu; hem de has-
sas ve örtük yönüne vurgu yapan kırılgan boyutunu kapsamaktadır (Kernberg, 
1999; Kohut, 1972, 2020). Narsisizmin bu iki boyutu çeşitli şekillerde isim-
lendirilmektedir. Gabbard (1989) büyüklenmeci narsisizmi ‘kayıtsız (obliv-
ious)’, kırılgan narsisizmi ‘aşırlı duyarlı (hypervigilant)’ olarak tanımlarken; 
Wink (1991) büyüklenmeci narsisizmi ‘açık (overt)’, kırılgan narsizmi ‘örtük 
(covert)’ olarak tanımlamıştır. Bu çalışmada ise narsisizmin iki temel boyutu 
büyüklenmeci ve kırılgan narsisizm olarak ele alınacaktır. 

2.3.1. Büyüklenmeci narsisizmin özellikleri

Narsisizmin büyüklenmeci boyutu kibirlilik, her koşulda haklı olma, ilişkilerde 
sömürücü davranışlar ve kıskançlık çerçevesinde ele alınmaktadır (Kernberg, 
1999; Robbins ve Dupont, 1992; Wink, 1991). Bu özellikleri bakımından DSM-
5 (APA, 2013)’te tarif edilen ‘Narsistik Kişilik Bozukluğu’ tanı kriterleri ile 
uyumludur (Miller vd., 2021). 
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Büyüklenmeci narsisizmde kişi benzersiz olduğuna inanarak kendisini başkal-
arından üstün görür (Gabbard, 1989). Kendilerini gerçekçi olmayan bir biçim-
de yücelterek diğerlerine göre daha zeki, daha çekici veya daha başarılı olarak 
tanımlayabilirler. Bu bireyler, sosyal ortamlarında abartılı biçimde özgüven 
gösterirler ve kendilerine hayranlık duyulmasını beklerler (Kernberg, 1999; 
Wink, 1991). İlgi odağı olmak onlar için çok önemli bir ihtiyaçtır ve bunun için 
zaman zaman teşhirci davranışlar sergileyebilirler (Dickinson ve Pincus, 2003; 
Robbins ve Dupont, 1992). 

Büyüklenmeci narsistik eğilime sahip olan bireyler, tüm dikkati kendi ben-
liklerine vermekte ve çevreye karşı duyarsız hale gelmektedir. Öyle ki, sosyal 
ilişkilerinde empatiden yoksun, benmerkezci ve duyarsız davranışlar gösterirl-
er (Gabbard, 1989; Miller vd., 2021). Bununla beraber, çevredeki bireylerin ilgi 
odağı olmadığında benliğini tehdit altında hissederek kendine yönelik olum-
lu algısını korumak için çevreye karşı saldırgan davranışlarda bulunabilirler 
(Besser ve Priel, 2010; Cooper ve Ronningstam, 1992). Büyüklenmeci narsistik 
özellik gösteren bireyler benliğini tehdit altında hissettiği zaman karşısındak-
ini değersizleştirerek kendi benliğini koruma altına almaya çalışır. Bu bireyler 
otoriteyi reddeder ve yalnızca kendi çıkarları doğrultusunda kurallara uyum 
sağlayabilirler (Robbins ve Dupont, 1992; Wink, 1991). 

Büyüklenmeci narsisizmde, bireyler eşsiz oldukları inancından hareketle her 
koşulda hak sahibi olduklarına inanır ve ilişkilerinde sömürücü davranışlar 
sergilemekten kaçınmazlar (Besser ve Priel, 2010; Robbins ve Dupont, 1992). 
Herhangi bir koşulda hata yapabileceklerine yönelik esneklik düzeyleri old-
ukça düşüktür ve hata yapmak narsist birey için benliğini tehdit edici bir un-
surdur.  Bu bireyler bir sorunla karşılaştığında hata yapabileceğini katı biçim-
de inkâr ederek çevresine karşı suçlayıcı bir tavır gösterirler (Besser ve Priel, 
2010; Pincus ve Lukowitsky, 2010). Çevresinden aldığı yalnızca olumlu geri-
bildirimleri kabul eder ve böylece olumlu benlik algılarını beslemeye devam 
ederler (Campbell ve Foster, 2011; Cooper ve Ronningstam, 1992). 

2.3.2. Kırılgan narsisizmin özellikleri

Kırılgan narsisizm özelliklerine ilk olarak Kohut ve Wolf’un (1978) narsisizm 
tanımında yer verilmiştir. Bu tanıma göre narsisizm, bireyin öz-yeterlik algısı-
na yönelik olumsuz inançları ile karakterizedir (Kohut ve Wolf, 1978). Kırılgan 
narsisizm kişinin üstünlük ve aşağılık duyguları arasında gidip gelmesi ile ilişk-
ilidir. Kırılgan narsistlerin büyüklenmeci narsisizmde olduğu gibi kendilerine 
yönelik büyüklenmeci bir algısı vardır, ancak reddedilme kaygılarından dolayı 
bu algı dışarıdan gözlemlenemez (Dickinson ve Pincus, 2003; Wink, 1991).  
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Wink (1991) kırılgan narsisizmi aşırı hassasiyet ve düşük özgüven düzeyi ile il-
işkilendirmektedir. Bununla birlikte, kırılgan narsistler dışarıdan bakıldığında 
utangaç (Akhtar ve Thomson, 1982), başkalarının kendisi hakkındaki görüşler-
ine aşırı duyarlı (Cooper ve Ronningstam, 1992) ve ilişkilerinde aşırı alıngan 
(Gabbard, 1989) görünürler. 

Kırılgan narsisizmde bireyler genellikle kusurluluk şemasına sahiptir ve en-
erjisinin büyük çoğunluğunu bunu gizlemeye harcarlar (Dickinson ve Pincus, 
2003). Benlik saygılarını sarsacak olan her türlü geribildirim den korunmak 
amacıyla sosyal ortamlarda soğuk ve mesafeli görünürler (Besser ve Priel, 
2010). Sahip oldukları sosyal kaygı sebebiyle yalnız olmayı tercih ederler (Fos-
ter ve Trimm, 2008). Büyüklenmeci narsistlere kıyasla daha içe-dönük bir 
yapıya sahiptirler (Cooper ve Ronningstam, 1992; Wink, 1991). 

Kırılgan narsisizm eğilime sahip olan bireylerin kendilerine yönelik gerçek dışı 
ve büyüklenmeci beklentileri bu bireyler üzerinde baskı oluşturarak benlik 
saygılarını tehdit edebilir. Benlik saygılarını korumak, kırılgan narsistik özel-
lik gösteren bireyler için oldukça önemlidir (Foster ve Trimm, 2008; Kohut, 
1972). Benlik saygısını koruyabilmek için çevreye karşı çok hassas ve kaygılı 
davranışlar sergilerler. Başkalarından gelen geri bildirimler benlik saygılarını 
derinden etkiler ve aldığı geri bildirimlerin yönüne bağlı olarak kendine yöne-
lik algısını şekillendirir (Besser ve Priel, 2010; Cooper ve Ronningstam, 1992). 
Bu sebeple çoğu zaman kişilerarası ilişkilerinde savunmacı bir rol üstlenirl-
er (Foster ve Trimm, 2008). Bununla birlikte, başkaları tarafından eleştiril-
memek adına sosyal ortamlardan kaçınma davranışı sergilerler (Dickinson ve 
Pincus, 2003; Wink, 1991). 

Kırılgan narsistler büyüklenmeci benlik algısını güçlendirmek için çevreden 
gelecek olan olumlu geri bildirimlere ihtiyaç duyar; ilişkilerinde başkalarının 
hayranlığını ve takdirini kazanmaya çalışırlar (Akhtar ve Thomson, 1982; 
Gabbard, 1989). Takdir görebilmek için kendi içsel ihtiyaçlarını saklamak 
pahasına benliklerini gizler ve uyumlu görünmeye çalışırlar (Besser ve Pri-
el, 2010). Kırılgan narsistler, çevresinden beklediği onayı alamadığında ise 
büyük bir hayal kırıklığı yaşar (Foster ve Trimm, 2008); yok saymış olduğu 
ihtiyaçlarından dolayı öfke, utanç ve depresif duygularla karşılaşırlar (Rathvon 
ve Holmstrom, 1996). 

Kırılgan ve büyüklenmeci narsisizm birbirine zıt iki yapıyı temsil eder. 
Büyüklenmeci narsisizmde birey kendini öne çıkarmak için çabalarken, kırıl-
gan narsisizmde bunun tam tersi olan bireyin kendini geri çekmesi ve gizle-
mesi söz konusudur (Akthar ve Thompson, 1982; Gabbard, 1989). Büyüklen-
meci narsistler dikkat çekmek ve ilgi odağı olmak için çabalarken, kırılgan 
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narsistler kaçıngan ve utangaç davranışlar sergilerler (Foster ve Trimm, 2008; 
Wink, 1991). 

Büyüklenmeci narsistler için yalnızca kendi algıları ve görüşleri önemlidir, an-
cak kırılgan narsistler başkalarının kendisi hakkındaki görüşlerini daha çok 
önemserler (Besser ve Priel, 2010). Her ikisi için de eleştirilere karşı hassasiyet 
düzeyi yüksektir, ancak eleştiri karşısında büyüklenmeci narsistler saldırgan 
davranışlar sergilerken kırılgan narsistler savunmacı davranırlar (Akthar ve 
Thompson, 1982; Cooper ve Ronningstam, 1992; Wink, 1991). 

Rathvon ve Holmstrom (1996) narsistik eğilime sahip olan bireylerle yaptıkları 
çalışmada, büyüklenmeci narsizmin kaygı ve depresyon ile negatif yönde il-
işkili; kırılgan narsizmin ise depresyon, kaygı, utanç ve psikosomatizasyon 
ile pozitif yönde ilişkili olduğu görülmüştür. Bununla beraber, Miller vd.’nin 
(2011) çalışmasında kırılgan narsizmin öfke, düşmanlık, depresyon ve kaygı ile 
pozitif yönde ilişkili olduğu görülmüştür. 

Büyüklenmeci narsizmin yaşam doyumu ile pozitif yönde; kırılgan boyutunun 
ise yaşam doyumu ile negatif yönde ilişkili olduğu (Rose, 2002) çalışmalar-
la birlikte; büyüklenmeci narsisizmin bileşenlerinden narsistik hayranlık ve 
rekabetin mutlulukta olumsuz yönde ilişkili olduğu çalışmalar da (Demirci ve 
Ekşi, 2017) mevcuttur. Narsisizmde belirleyici bir özellik olarak benlik saygısı 
ele alındığında; büyüklenmeci narsistlerin benlik saygılarının oldukça yüksek 
(Morf ve Rhodewalt, 2001; Watson vd., 1995); kırılgan narsistlerin ise düşük 
olduğu (Miller vd., 2011; Rose, 2002) görülmektedir. 

Büyüklenmeci ve kırılgan narsisizm yaşantılama şekli olarak her ne kadar zıt 
özellikler gösterse de temelde benzer duyguların bir sonucudur. Her ikisinin 
de temelinde benliğin yetersizlik ve değersizlik duyguları ile mücadele ettiği 
görülmektedir (Robbins ve Dupont, 1992). Her iki türde de bireyin kendisine 
yönelik gerçekçi olmayan büyüklenmeci beklentileri vardır. Kırılgan narsistler 
büyüklenme duygusunu ‘sessiz büyüklenmecilik’ şeklinde ifade eder (Gabbard, 
1989). Sessiz büyüklenmecilik, kişinin olumsuz geri bildirimlere karşı aşırı 
kaygılı olması ve bu duruma maruz kalmamak için kaçınma davranışı göster-
mesi ile sonuçlanır (Wink, 1991). 

2.4. Büyüklenmeci ve kırılgan narsisizmin temelleri

Narsisizmin etiyolojisini konu alan çalışmalar incelendiğinde bireyin sosy-
al çevre yoluyla doğumundan sonra edindiği tecrübeler ve çevresel faktörler 
dikkat çekmektedir. Bu çalışmalarda, bireyin gelişim süreci boyunca maruz 
kalmış olduğu ebeveyn tutumlarının (Kernberg, 2012; Kohut, 1972), bağlan-
ma biçiminin (Ainsworth ve Bowlby, 1991), travma yaşantısının (Grover vd., 
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2007; Maxwell ve Huprich, 2014), karşılanmayan temel ihtiyaçlarının ve erken 
dönem uyumsuz şemalarının (Young vd., 2003) narsisizmin gelişimini etkile-
diği görülmüştür. Bununla beraber, son dönemlerde narsisizmin genetik bir 
miras olarak aktarılan bir olgu olduğu üzerinde duran biyolojik temelli araştır-
malar da hızla artmaktadır (Holtzman ve Donnellan, 2015; Mosquera, 2008; 
Thomaes vd., 2009). 

2.4.1. Ebeveyn tutumları

Narsisizmin temellerini çevresel faktörlere ve kişinin sosyal öğrenme sürecine 
dayandığını ifade eden yaklaşımlar, kişinin özellikle yaşamının erken dönem-
lerinde ilk etkileşime girdiği anne ve babasıyla olan ilişkisi ile ilgilenmiştir 
(Horton vd., 2006). Nesne ilişkileri kuramcılarından olan Kernberg (1970, 
2014) narsisizm ile yakından ilgilenmiş ve narsisizmin temelinde kişinin ideal 
kendilik ile gerçek kendilik algısı arasında yaşanan gerilimin olduğunu ifade 
etmiştir. Kişinin kendiliğinin gerçek tarafı idealindekinden ne kadar uzaksa, o 
düzeyde bir gerilim oluşur. Bu gerilimle başa çıkmak için birey savunma me-
kanizmasına başvurur ve kendisinde hoşnut olmadığı özellikleri dış dünyadaki 
nesnelere yansıtarak kendisi dışındakileri değersizleştirir. Bununla beraber 
kendi benliğini gerçekçi olmayan bir şekilde yüceltir ve ideal kendilik algısı 
ile patolojik biçimde birleşerek narsistik bir eğilim geliştirir (Kernberg, 1999). 

Kernberg’e (1970) göre, kişilik gelişimi çocuğun erken dönemlerinde ebeveyn-
leri ile yaşadığı duygusal etkileşimler sonucunda yaptığı içselleştirmelere day-
anmaktadır. Kernberg (1970, 1999) kendi vakalarından yola çıkarak narsistik 
kişilik özelliklerinin temelinde soğuk ve saldırganca davranan ebeveyn tutum-
larının olduğunu ifade etmektedir. Ebeveynleri tarafından oral saldırganlığa 
maruz kalan çocuklar savunma olarak büyüklenmeci bir eğilim geliştirmekte 
ve kendilik algısını korumaya çalışmaktadır (Kernberg, 1999, 2014). Büyüklen-
meci narsistik eğilime sahip olan bireylerin yetişkin yaşamında eleştiri ve red-
dedilmeye olan aşırı öfke davranışının temelinde erken dönemde yaşamış old-
uğu reddedici ve saldırgan ebeveyn tutumları olduğu düşünülmektedir (Levy 
vd., 2011). Benzer şekilde, ebeveynleri tarafından yeterince ilgi görmeyen 
çocuklar ile narsistik eğilime sahip olan ebeveynlerin yetiştirdiği çocuklarda 
kırılgan narsistik eğilimlerin baskın olduğu görülmektedir (Watson vd., 1995). 

Kohut’un (1972, 2020) kendilik psikolojisi kuramına göre, kişinin sağlıklı bir 
‘kendilik’ geliştirebilmesi için gerçeklikle tutarlı bir şekilde kendisine libidi-
nal enerjisini yöneltmesi gerekmekte ve bu durum sağlıklı (birincil) narsisizm 
olarak ifade edilmektedir. Bebeğin yaşamının ilk yılında kendisinin bir uzantısı 
olarak kabul ettiği birincil bakım vereni ‘kendilik nesnesi’ olarak tanımlanır ve 
bu kişi genellikle annedir (Kohut, 1966). Kendilik nesnesinin en büyük görevi 
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bebeğe ihtiyaç duyduğu fiziksel ve duygusal bakımı içeren ‘aynalama’ yapmak-
tır. Aynalama, bebeğin kendisini mükemmel ve değerli hissederek onay alma 
arzusunu içeren birincil narsistik eğilimlerini karşılamaktır (Kohut ve Wolf, 
1978). 

Kendilik nesnesinin bebeğin tüm ihtiyaçlarını beklediği düzeyde karşılayama-
dığı durumlarda bebekte hayal kırıklığı oluşur ve birincil narsisizm süreci sona 
ermeye başlar. Bu hayal kırıklıklarının optimal düzeyde yaşanması sağlıklı 
bir kendilik gelişimi için gereklidir (Kohut, 1972). Bebek hayal kırıklıkları 
sayesinde kendilik nesnesine yönelik beklentilerini zaman içerisinde aşamalı 
olarak azaltır ve kendi içine çekerek öz düzenleme becerilerini geliştirir. Bu 
sayede zaman içerisinde kendilik nesnesine duyduğu ihtiyaç azalarak kişi 
‘kendilik’ algısını gerçeklikle uyumlu bir biçimde şekillendirir ve özgüven 
geliştirir (Kohut, 1972, 2020). 

Aynalama ihtiyacı karşılanmadığı ve yüksek düzeyde hayal kırıklığı yaşandığın-
da kişi ilkel bir şekilde birincil narsisizme sürecine takılı kalır ve gerçekçi 
bir ‘kendilik’ oluşturamaz (Kohut, 1966, 1972). Kohut (1966) gelişimsel bir 
duraklama olarak ifade ettiği bu durumu kendilik bozukluğu olarak açıklar. 
Kendilik nesnesinin bebeğe yönelik eleştirel, katı ve reddedici tutumu bebeğin 
büyüklenmeci narsistik tarafına libidinal yatırım yapması ile sonuçlanır (Ko-
hut, 1966, 2020). Yetişkin yaşamında bu bireyler dışardan bakılınca abartılı 
bir kendilik imajına sahip görünürken aslında temelde yoğun bir değersizlik ve 
güvensizlik duygusuna sahiptir (Kohut, 1966). Bununla beraber, ebeveynler-
in çocuğa yönelik ihmal edici ve cezalandırıcı tutumları çocukta kontrolcü ve 
bencil eğilimler açığa çıkararak, çevresindekilere karşı duyarsızlaşır ve hisset-
miş olduğu ‘değersizlik’ duygusunu diğerlerinin de yaşamasına sebep olabilir 
(Kohut, 2020). 

Kohut’un (2020) kuramındaki ‘idealleştirme’ kavramı, çocuğun kusursuzluk 
arzusunu kendisi dışındaki güçlü, her şeyi bilen ve kusursuz bir ideal ebeveyn 
imgesi yaratmasıdır. Böylece çocuk güven duyduğu ve idealize ettiği bir figüre 
bağlanarak narsistik duygularını karşılamaya çalışır. Kohut ve Wolf (1978) 
idealleştirilen ebeveyn figürünün genellikle baba olduğunu ifade etmektedir. 
İdealleştirilen ebeveynin oluşturduğu hayal kırıklığı, çocuğun karşısındaki 
kişinin de ‘eksik’ olabileceği düşüncesine ulaşmasını sağlar ve çocuk kişisel 
idealler oluşturmayı dener. Hayal kırıklığının düzeyi yüksek olduğunda ise 
çocuk ideal ebeveyn imgesine takılı kalacak ve yetişkin yaşamında ideal ebev-
eyn imgesi ile benzer özelliklere sahip bir başka figüre ihtiyaç duyacaktır (Ko-
hut ve Wolf, 1978). Kırılgan narsisizmde görülen başkalarının onayını alma 
ve dış nesneleri aşırı idealize ederek ‘yetersiz’ kendilik algısına sahip olmanın; 
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idealleştirilen ebeveyn imgesinde yaşanan ağır hayal kırıklığının bir sonucu 
olarak düşünülmektedir (Kohut, 1966, 1972). 

Bebeğin sağlıklı bir psikolojik gelişim gösterebilmesi için, bakım vereni ile kur-
muş olduğu bağ çok büyük bir öneme sahiptir (Ainsworth ve Bowlby, 1991). 
Narsistik eğilimlerin temellerini inceleyen çalışmalarda, bireyin bebeklik 
döneminde bakım vereni ile olan bağlanma biçiminin etkisi olduğu görülmek-
tedir (Maxwell ve Huprich, 2014). Ainsworth ve Bowlby’nin (1991) bağlanma 
kuramındaki ‘içsel çalışan model’ kavramı çocuğun bakım vereninin tutumları 
ve kendilik algısını içine alan temsilleri ifade eder. İçsel çalışan model kişinin 
yetişkin yaşamındaki duygusal tepkilerinin ve psikopatolojilerin temelini 
oluşturmaktadır (Ainsworth, 1978). Bağlanma kuramcılarına göre bebeğin 
erken dönemdeki bağlanma biçimi yetişkin dönemindeki bağlanma biçimini 
belirlemektedir (Mickelson vd., 1997). Güvenli bağlanma sağlıklı bir kişilik ve 
gelişim süreci ile ilişkiliyken; güvensiz bağlanma biçiminin alt türleri genel-
likle psikopatolojinin altında yatan sebep olarak ele alınmaktadır (Ainsworth, 
1978; Mickelson vd., 1997). 

Bakım veren kişinin zamanında ve uygun biçimde bebeğin ihtiyaçlarını 
karşılaması güvenli bağlanmanın koşuludur. Bakım verenin bebeğin ihtiyacını 
zamanında karşılamaması ve ihtiyacına karşı duyarsız tepkiler vermesi; olum-
suz veya tutarsız tepkiler vererek bebek üzerinde olumsuz duygulanıma seb-
ep olması ise güvensiz bağlanmaya sebep olmaktadır (Ainsworth ve Bowlby, 
1991). Bebeğin ihtiyaçlarının reddedilmesi veya olumsuz biçimde karşılanması 
sonucunda değersizlik, sevilmeme, hayal kırıklığı gibi duygular açığa çıkarak 
‘kendilik’ yapılanmasını etkiler (Ainsworth, 1978). Yapılan çalışmalar, patolo-
jik narsisizmin kırılganlık boyutunun korkulu/kaçıngan (Dickinson ve Pincus, 
2003) ve kayıtsız (Miller vd., 2011) bağlanma biçimleri ile ilişkili olduğunu; 
büyüklenmeci boyutunun ise herhangi bir bağlanma biçimi ile ilişkisinin ol-
madığını göstermektedir (Dickinson ve Pincus, 2003; Miller vd., 2011). 

Şemalar çocukluk döneminde gelişmeye başlayan ve nispeten kalıcı bilişsel 
yapılardır. Erken dönemde çocuğun aile ortamı ve ebeveynleri ile kurduğu il-
işki şemaların oluşmasında önemli rol oynamaktadır (Young vd., 2003). Şema 
terapi kuramına göre narsistik kişilik özelliklerinin temelinde duygusal yok-
sunluk, kusurluluk ve haklılık şemalarının yer aldığı düşünülmektedir. Zei-
gler-Hill vd.’nin (2011) çalışmasında, büyüklenmeci narsisizmin güvensizlik, 
haklılık, kendini feda etme ve yüksek standartlar olmak üzere 4 erken dönem 
uyumsuz şeması ile ilişkili olduğu görülmüştür. Aynı çalışmada, kırılgan nar-
sisizmin ise güvensizlik, boyun eğme, bağımlılık ve terk edilme şemaları ile 
yüksek düzeyde ilişkili olduğu bulunmuştur (Zeigler-Hill vd., 2011). 
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Duygusal yoksunluk şeması, kişinin ebeveynleri tarafından duygusal ihti-
yaçlarının karşılanmaması veya ihmal edilmesi sonucunda açığa çıkar (Young vd., 
2003). Duygusal yoksunluk şemasına sahip olan bireyler yetişkin dönemlerinde 
aşırı telafi yaparak büyüklenmeci narsistik eğilimde görülen daha çok sevgi, tak-
dir ve ilgiye ihtiyaç duyar; ihtiyaçları karşılanmadığında ise saldırgan davranışlar 
sergilerler (Morf ve Rhodewalt, 2001). Soğuk, ilgisiz ve empatiden uzak ebeveyn 
tutumlarının duygusal yoksunluk şemasına sebep olduğu ve narsistik eğilimlere 
zemin hazırladığı düşünülmektedir (Young vd., 2003). Ayrıca ebeveynlerin empa-
ti becerilerinin zayıf olması ve çocuğun duygularını empati ile karşılamamasının 
kırılgan narsisizmin gelişimini etkilediği görülmüştür (Watson vd., 1995). 

Kusurluluk şeması kişinin kendisini her koşulda yetersiz ve hatalı hissetme-
si ile ilişkilendirilmektedir. Kusurluluk şemasına sahip bireyler bununla başa 
çıkmak için genellikle kaçınma yöntemini kullanırlar (Young vd., 2003). Bu 
bireyler eleştirilmeye karşı çok duyarlı olup, kusurlarının açığa çıkmasına 
yönelik yoğun bir kaygı duyarlar. Eleştirel, yargılayıcı ve ihmal edici ebeveyn 
tutumları kusurluluk şemasını güçlendirmektedir (Young vd., 2003). Bununla 
beraber kırılgan narsistik eğilime sahip bireylerde görülen kusurlarının açığa 
çıkmasına duyulan yoğun kaygı ve utanç duygusunun kusurluluk şeması ile 
ilişkili olduğu düşünülmektedir (Zeigler-Hill vd., 2011). Reddedici ve duy-
gusal kontrol odaklı ebeveyn yaklaşımlarının kırılgan narsistik özellikleri 
güçlendirdiğini gösteren çalışmalar bulunmaktadır (Horton vd., 2006; Levy 
vd., 2011; Watson vd., 1995).

Haklılık şeması, bireyin kendisini diğer insanlardan üstün görmesi ve ayrı-
calıklı hissetmesi ile ilişkilidir. Haklılık şemasının narsisizmin en belirgin özel-
liklerinden olduğu bilinmektedir (Dickinson and Pincus, 2003, Morf and Rho-
dewalt, 2001; Young vd., 2003). Zeigler-Hill vd.’nin (2011) çalışmasında hem 
kırılgan hem de büyüklenmeci narsisizmin temellerinde haklılık şemasının 
yer aldığı ve narsistik kişilik özelliklerinin önemli düzeyde yordayıcısı olduğu 
görülmüştür. Haklılık şemasının temelinde aşırı ilgili, sınır koymayan ve izin 
verici ebeveyn tutumları yer almaktadır (Young vd., 2003). İzin verici ebev-
eynlik tutumuna sahip ebeveynlerin çocuklarının narsisizmin büyüklenmeci 
özelliklerinin ilişkili olduğu görülmüştür (Watson vd., 1995). 

2.4.2. Travmatik yaşantılar

Narsistik kişilik bozukluğu tanısı almış olan bireylerin çocukluk çağında ebev-
eyn ihmal ve istismarına maruz kalmış olduğunu gösteren çalışmalar bulun-
maktadır (Bachar vd., 2015; Grover vd., 2007; Maxwell ve Huprich, 2014). 
Çocukluk çağında cinsel istismar narsistik yaralanmaya sebep olmaktadır (Cain 
vd., 2008; Pincus ve Lukowitsky, 2010). Bachar vd.’nin (2015) çalışmasında 
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cinsel istismar öyküsü olan bireylerin yetişkin yaşamında kırılgan narsistik 
eğilimine sahip oldukları ve bu bireylerin tetikleyici travmatik yaşantılar sonu-
cunda TSSB geliştirme ihtimalinin daha yüksek olduğu görülmüştür. Bununla 
beraber, evlat edinme yoluyla kurulan ebeveyn-çocuk ilişkisindeki bağlanma 
eksikliklerinin ve ebeveyn kaybı yaşamış olan çocukların uyumsuz büyüklen-
meci duygular geliştirebileceği düşünülmektedir. Maxwell ve Huprich’in 
(2014) çalışmasında ebeveyn-çocuk ilişkinin kalitesizliği ile fiziksel istismar ve 
duygusal ihmal gibi travmatik olayların, maruz kalan bireylerde başkalarına 
karşı değersizleştirici ve büyüklenmeci davranışları yordadığı görülmektedir. 

2.4.3. Genetik faktörler 

Narsisizmin kökenlerine ilişkin yapılan çalışmalar genellikle ebeveyn-çocuk 
ilişkileri, erken dönem yaşantılar ve çevresel faktörler çerçevesinde ele alın-
maktaydı. Son dönemlerde ise kişilik yapılanmalarının genetik faktörlerle 
açıklandığı araştırmalar yürütülmektedir (Coolidge vd., 2001; Holtzman ve 
Donnellan, 2015; Thomaes vd., 2009). 

Kendler’ın (2005) gen-fenotip ilişkilerini ele alan çalışmasında, kişilik bo-
zuklukları da dahil çoğu psikiyatrik bozukluk için belirleyici tek bir gen ol-
madığı ifade edilmektedir. Genetik araştırmalarında belirli genlerin nesiller 
boyunca taşınarak belli özellikleri aktardığı üzerinde durulmaktadır, ancak 
bir kişilik bozukluğu olarak narsisizmi taşıyan herhangi bir gen henüz tespit 
edilmemiştir (Kendler, 2005). Bununla birlikte, genetik çalışmaları narsisiz-
mi açıklarken biyolojik kaynakları da ele almakta ve çeşitli teorik modeller 
ile narsisizmin gelişimini açıklamaktadır. Bu çalışmalar üç farklı bakış açısı 
ile özetlenebilir: (1) Genetik faktörlerin fiziksel özellikleri etkileyebileceği ve 
narsistik özelliklerin gelişmesine katkıda bulunabileceği; (2) belirli genetik 
özelliklerin, çevresel faktörlerle etkileşime girerek narsistik özellikleri ortaya 
çıkarabileceği; (3) çeşitli genlerin bir araya gelerek narsistik özellikleri açığa 
çıkarabileceği şeklinde gruplanmaktadır (Holtzman ve Donnellan, 2015). 

Genetik olarak aktarılan belirli fiziksel özelliklerin narsistik özelliklerin 
gelişmesini etkilediğini ortaya koyan çalışmalar bulunmaktadır. Kadın ve 
erkeklerdeki büyük baş, ince dudaklar, kalın çene ve dolgun kaşlar gibi belirli 
fiziksel özelliklerin narsistik eğilimler ile ilişkili olduğu görülmüştür (Holtz-
man, 2011). Benzer şekilde, narsistik bireylerin güçlü fiziksel özelliklere (Gan-
gestad vd., 2007); atletik yürüyüşe (Back vd., 2010) ve daha büyük cinsel organa 
(Moskowitz vd., 2009) sahip olduklarını gösteren araştırmalara rastlanmıştır 
(akt. Holtzman ve Donnellan, 2015). Genetik özellikler ve narsisizm arasında-
ki ilişki, belirli fiziksel özelliklerin öz-yansıtma ile kişilerin kendileri hakkında 
belirli şekillerde düşünmeleri ve bunun da narsistik eğilim göstermelerini et-
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kileyeceği düşüncesine dayanmaktadır. Örneğin, fiziksel olarak güçlü ve atletik 
bir kişi sporda elde edeceği başarılar ile bir statü kazanabilir; bu statü ona güç 
ve sosyal üstünlük hissi verebilir (Holtzman ve Donnellan, 2015). Bununla be-
raber, güç ve çekicilikle ilişkilendirilen belli fiziksel özelliklere sahip bireyler o 
toplumun normlarına göre diğerleri tarafından öne çıkarılabilir (Silventoinen 
vd., 2008) ve böylece narsistik özelliklerin açığa çıkmasını etkileyebilir (akt. 
Holtzman ve Donnellan, 2015). 

Narsistik özellikler belirli genetik faktörler ve çevrenin etkileşimi sonucu açığa 
çıkabilmektedir. Bu konuda yapılmış ikiz çalışmaları benzer genotiplere sahip 
bireylerin benzer ve farklı ortamlarda yetişmeleri sonucunda oluşan kişilik 
yapılanmalarını incelemekte; bu çalışmalar çevresel koşullar ve genetik fak-
törlerin beraber belirleyici olduğunu göstermektedir (Purcell, 2002). Torgers-
en vd.’nin (2000) 92 monozigotik (tek yumurta) ve 129 dizigotik (çift yumurta) 
ikiz çiftleriyle yapmış oldukları çalışmanın bulgularına göre, narsistik kişilik 
bozukluğundaki varyansı genetik faktörlerin %77’sinin; paylaşılmayan çevre-
sel koşulların %23’ünün açıkladığı görülmüştür. Benzer şekilde Vernon vd.’nin 
(2008) ABD ve Kanada’daki 139 ikiz çifti ile yaptıkları çalışmada büyüklen-
meci narsistik kişilik özelliklerinin %59 genetik, %41 çevresel faktörlerle 
açıklandığı; Luo vd. (2014)’nin Çin’de 304 ikiz çifti ile yaptıkları çalışmada ise 
narsistik kişilik özelliklerinin %47 genetik, %53 çevresel faktörlerle açıklandığı 
görülmüştür (akt. Luo ve Cai, 2018). 

Narsistik özelliklerle ilişkilendirilen belirli genotiplerin (yüksek özgüven, coş-
ku, saldırganlık gibi) ebeveyn duyarlılığı gibi pozitif yöndeki çevresel koşullar 
ile etkileşimi sonucunda narsistik kişilik örüntüsü geliştirmeye karşı koruyucu 
bir rol üstleneceği söylenebilir (Holtzman ve Donnellan, 2015). Benzer şekil-
de narsistik özelliklere sahip ebeveynlerin çocuklarının da duygusal istismar 
açısından risk altında olduğu; ebeveynlerin aşırı eleştirme, duygusal katılık 
ve büyüklenmeci tutumlarının çocukta narsistik yaralanmalara sebep olarak 
yetişkin dönemde narsistik eğilimlerini güçlendirdiği düşünülmektedir (Hor-
ton vd., 2006). Ancak narsistik kişilik gelişiminde tek başına narsistik ebeveyn 
genlerini taşımanın değil; aynı zamanda narsistik bir ebeveynle büyümüş ol-
manın da etkili olacağı göz önünde bulundurulmalıdır. 

2.4.4. Biyolojik mizaç

Mizaç, yaşamın erken dönemlerinden itibaren gözlemlenebilen biyolojik 
temelli kişilik eğilimlerini ifade etmek için kullanılan bir kavramdır (Clo-
ninger, 1994). Mizaç doğuştan gelen, olaylara verilen tepkileri belirleyen ve 
kişiyi diğerlerinden ayıran özellikleri kapsamaktadır (Cloninger, 1994). Çocuk 
ve yetişkinlerle yapılan çalışmalarda, bireyin çevredeki uyaranlara davran-
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ma biçimini belirleyen temelde iki mizaç özelliği vardır: Yaklaşan mizaç ve 
kaçınan mizaç. Yaklaşan mizaç özelliğine sahip bireyler sosyal ve girişken bir 
yapıdayken; kaçınan mizaç özelliğinde sosyal ortamlarda çekingen ve kon-
trollü davranışlar görülür (Elliot ve Thrash, 2002). Bir başka deyişle, davranışı 
arzu edilen sonuçlara ulaşmaya karşı biçimlendiren yaklaşan motivasyon 
iken, istenmeyen sonuçlardan uzaklaşmaya karşı biçimlendiren ise kaçınan 
motivasyondur (Foster ve Trimm, 2008). Her iki mizaç yapısının da gelişim 
boyunca istikrarlı olduğu görülmektedir (Pfeifer vd. 2002; akt. Thomaes vd., 
2009). Caspi ve Silva’nın (1995) çalışmasında üç yaşında iken yaklaşan miz-
aç özellikleri gösteren çocukların, 18 yaşına geldiklerinde dürtüsel, baskın ve 
lider davranışlar gösterdikleri bulunmuştur. Benzer şekilde, üç yaşındayken 
kaçınan mizaç davranışları sergileyen çocukların, yetişkin olduklarında aynı 
eğilimde oldukları görülmektedir (Caspi ve Silva, 1995). 

Narsistik eğilime sahip bireylerin özellikleri incelendiğinde dürtüsel ve saldır-
gan davranışlar öne çıkmaktadır (Cain vd., 2008). Bu davranışlar, yaklaşan miz-
aç özellikleri ile ilişkilendirilmektedir (Thomaes vd., 2009). Foster ve Trimm 
(2008) 1.319 yetişkinle birbirini takip eden üç ayrı çalışma yürütmüştür. Bu 
çalışmaların ilkinde, genel narsistik özelliklerin yaklaşan mizaç özellikleri ile 
güçlü bir ilişkisi; kaçınan mizaç özellikleri ile zayıf bir ilişkisi olduğu görülmek-
tedir. Çalışmanın ikinci kısmında dürtüsel davranışların narsisizm ve yaklaşan 
mizaç ile pozitif yönde ilişkiye, kaçınan mizaç ile negatif yönde ilişkiye sahip 
olduğu görülmüştür. Çalışmanın son kısmında ise narsisizmin büyüklen-
meci (açık) ve kırılgan (örtük) boyutlarının mizaç özellikleri ile olan ilişkisi 
karşılaştırılmıştır. Araştırma bulgularına göre, büyüklenmeci narsistik eğil-
ime sahip bireylerin yaklaşan mizaç özellikleri ile pozitif yönde kaçınan miz-
aç özellikleri ile negatif yönde ilişkili olduğu; kırılgan narsistik eğilime sahip 
bireylerin ise kaçınan mizaç özellikleri ile pozitif yönde ilişkili, yaklaşan mizaç 
özellikleri ile ilişkisiz olduğu görülmüştür (Foster ve Trimm, 2008). Bu bul-
gular, doğuştan getirilen mizaç yapısının, kırılgan ve büyüklenmeci narsistik 
özelliklerin açığa çıkmasında belirleyici olabileceğini göstermektedir. 

3. Tartışma ve Sonuç

Narsisizm son dönemlerde artan popülerliği ile çok farklı disiplinler tarafından 
ele alınmaktadır. Sinemadan edebiyata, sosyal psikolojiden klinik psikolojiye 
kadar çeşitli alanlarda narsistik kişilik özellikleri ilgi uyandırmaktadır. Nar-
sisizm en temelde normal ve patolojik olarak sınıflandırılmaktadır. Takdir 
görme, beğenilme ve sevgi gibi her insanın ihtiyaç duyabileceği normal (sağlıklı) 
narsistik gereksinimler ile patolojik narsisizmde görülen ihtiyaçlar birbirinden 
ayrışmaktadır. Patolojik narsisizm olgusu, DSM-5’e (APA, 2013) göre bir kişi-
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lik bozukluğu olup tanı kriterleri belirlenmektedir. Bununla beraber, narsisiz-
min birbiriyle zıt özellikleri içinde barındıran ancak temelde kişide aynı duy-
gusal ihtiyaçlara dayanan iki farklı boyutu ele alınmaktadır (Gabbard, 1989; 
Wink, 1991; Rose, 2002). Büyüklenmeci ve kırılgan olarak ifade edilen bu iki 
boyut, narsisizmin iki farklı yüzü gibidir. Her iki boyutta da kişinin yetersizlik 
ve değersizlik duyguları ile mücadele ederek, kendisine yönelik büyüklenmeci 
beklentilerinin olduğu söylenebilir (Robbins ve Dupont, 1992). Bu iki boyu-
tun yaşantılanma şekli ise birbirinden oldukça uzaktır. Büyüklenmeci narsist 
bireyler çevreye karşı saldırgan ve sömürücü davranışlar sergilerken; kırılgan 
narsistler çevreden gelen geri bildirimlere son derece duyarlı olup, çekingen 
davranışlar sergilerler (Besser ve Priel, 2010). Yapılan çalışmalarda ve pa-
tolojik narsisizmin tanı kriterlerinde daha çok büyüklenmeci boyuta yönelik 
özelliklerin öne çıktığı ve kırılgan narsisizmin ihmal edildiği görülmektedir. Bu 
bakımdan çok fazla eleştirilmiş olsa da, en güncel baskı olan DSM-5’te (APA, 
2013) tanı kriterleri arasında kırılgan narsisizme işaret eden faktörlere yer 
verilmemiştir. Bu durum klinik ortamda patolojik narsisizm olgusunu çözüm-
lerken yetersizliğe sebep olmakta; kırılgan narsistik özellik taşıyan bireylerin 
ihtiyaç duyabilecekleri müdahalelerin gelişmesini engellemektedir. 

Son olarak, bu çalışmada büyüklenmeci ve kırılgan narsisizmin ortaya çık-
masında etkili olan faktörler bir araya getirilmiştir. Narsisizmi yakından 
inceleyen nesne ilişkileri ve kendilik psikolojisi kuramcıları narsisizmin or-
taya çıkışını ebeveyn ile çocuk arasındaki ilişki ile açıklamaktadır. Bireyin 
yaşamının erken dönemlerindeki psikolojik ihtiyaçlarının karşılanmaması, 
ebeveynleri ile güvenli olmayan biçimde bağlanması, travma yaşantısı, uygun 
olmayan ebeveyn tutumları gibi çevresel faktörlerin narsisizme yol açabileceği 
üzerinde durulmuştur. Ancak merak uyandıran bir başka soru vardır ki, o da 
şöyledir: Benzer çevresel özelliklere sahip bireyler neden farklı şekillerde tepki 
vermektedir? Neden aynı ailede veya sosyal yapıda yetişen bireylerden kimi-
si kişilik bozuklukları geliştirirken diğerleri geliştirmemektedir? Son yıllarda 
narsisizmin etiyolojisi araştırılırken bireysel farklılıkların biyolojik köken-
leri üzerinde durulmaktadır. Yapılan çalışmalarda narsisizmi taşıyan belirli 
bir gen henüz bulunmamıştır (Kendler, 2005). Bununla beraber, yapılan ikiz 
çalışmalarında narsisizmin kalıtsal olduğunu gösteren bulgulara ulaşılmıştır 
(Luo ve Cai, 2018; Torgersen vd., 2000). Aynı zamanda doğuştan getirilen 
mizaç özelliklerinin de narsistik kişilik özellikleri ile olan ilişkisini ortaya koy-
an çalışmalar bulunmaktadır (Foster ve Trimm, 2008). Bu sonuçlar büyüklen-
meci ve kırılgan narsisizmin gelişiminde biyolojik faktörlerin etkisi olduğunu 
göstermektedir. Bir psikolojik yapı olarak kabul edilen narsisizm, tek başına 
biyolojik faktörlerle açıklanamayacağı gibi sadece ebeveyn davranışları veya 
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travma yaşantısı ile de açıklanamamaktadır. Belli kalıtsal özelliklerin narsi-
sizme zemin hazırlayan çevresel faktörler ile bir araya gelerek narsistik kişi-
lik özelliklerini açığa çıkardığı düşünülebilir. Bu düşünceden hareketle, gen 
ve çevre etkileşimini beraber inceleyecek olan gelecek çalışmalar, narsisizmin 
karmaşık yapısını ve kökenlerini anlamamıza katkı sağlayacaktır. Twenge ve 
Campbell (2010), narsisizmi ‘asrın vebası’ olarak ifade etmektedir. Narsisizm 
bireyci kültürlerin öne çıkması ve medya gibi çeşitli unsurların etkisiyle gi-
derek yaygınlaşan bir olgu haline gelmekte; etkileri ruh sağlığını tehdit edici 
boyutlara ulaşmaktadır (Twenge ve Campbell, 2010). Bununla beraber, nar-
sisizmin gelişimsel temellerini konu alan çalışmalar özellikle Batı kültürler-
inde gerçekleştirilmiş; kültürel faktörler göz ardı edilmiştir. Birçok psikolojik 
fenomen ile ilişkili olduğu düşünülen narsisizm kültürel faktörlerden bağımsız 
olarak ele alınmamalıdır. Gelecekte yapılacak olan çalışmalarda, narsisizmin 
hem büyüklenmeci hem de kırılgan boyutunu biyolojik ve çevresel faktörler 
çerçevesinde bütüncül olarak ele alan kültüre duyarlı çalışmaların yapılması 
önerilmektedir. 
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Özet 

Bu çalışmanın amacı, matematikte çoklu yoldan problem çözme ile matema-
tiksel soyutlama arasındaki bağlantıyı incelemektir. Bir başka deyişle farklı 
yollardan bir problemin çözümü ile o problemin çözümünün soyutlanması 
(genellenmesi) arasındaki ilişkinin nasıl olduğu araştırılmıştır. Soyutlama, 
kavramsal anlamanın temelini oluşturmaktadır. Matematiksel soyutlama, çok 
boyutlu bir kavram olup, bunlardan bir tanesi genelleme olarak ifade edilebi-
lir. Soyutlama, sürekli ilerleme kaydetmektedir, şöyle ki geometriyi ilk soyut-
lama evresine taşıyan, aksiyomatik yapısını kuran Öklid ile başlayıp, pek çok 
bilim adamı (Lobachevsky, Bolyai ve Gauss) tarafından Öklid dışı geometriler 
de genelleştirilmiştir ve yeni geometriler genelleştirilmeye devam edilecektir. 
Öğrencilerin matematiksel soyutlama evresine geçişlerini sağlamak defalar-
ca hesaplama yapmaktan daha etkilidir. Bu araştırmada problem çözme di-
namiklerindeki soyutlama evresine geçişleri tespit etmek için tarama modeli 
kullanılmıştır. Çalışmanın katılımcıları, Marmara bölgesinde bir devlet üni-
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versitesinde ilköğretim matematik öğretmenliği programına kayıtlı öğretmen 
adayları oluşturmaktadır. Bireysel çözümler ile matematiksel soyutlama evre-
sine geçiş dinamiklerini incelemek için matematik öğretmen adaylarına geo-
metri öğrenme alanına ait dörtgende açılar kavramına yönelik çoklu yoldan 
çözülebilen (en az yedi yol) bir problem verilmiş, katılımcılar cevapları yazılı 
olarak toplanmıştır. Veri analizinde doküman analizi kullanılmıştır. Analiz so-
nucu kategoriler oluşturulmuş olup, soyutlama evresine geçip geçemeyenler, 
sonrasında geçenlerden bağlantı kurdukları bireysel çözümler ve matematik-
sel soyutlama boyutu arasında ilişkilendirme düzeyleri, bununla birlikte katı-
lımcıların soyutlama evresine geçişteki kullandıkları patikalardaki farklılıklar 
değerlendirilmiştir. Her öğrencinin farklı öğrenme stiline, algılama düzeyi, 
perspektifinin olduğu göz önünde bulundurulmasının önemi vurgulamıştır. 

Anahtar Kelimeler: Matematik eğitimi, problem çözme, çoklu yoldan prob-
lem çözme, matematiksel soyutlama, genelleme
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Mathematical Abstraction and Problem 
Solving Dynamics: Pre-service Mathematics 
Teachers’ Performances

Abstract

The aim of this study is to examine the connection between problem solving in 
multiple ways and mathematical abstraction in mathematics. In other words, 
the relationship between the solution of a problem in different ways and the 
abstraction (generalization) of the solution of that problem was investigated. 
Abstraction is the basis of conceptual understanding. Mathematical abstrac-
tion is a multidimensional concept, one of which can be expressed as gener-
alization. Abstraction is constantly progressing, starting with Euclid, who 
took geometry to the first stage of abstraction and established its axiometric 
structure, and has been generalized by many scientists (Lobachevsky, Bol-
yai & Gauss) with non-Euclidean geometries and will continue to be gener-
alized. Ensuring students’ transition to the stage of mathematical abstraction 
is more effective than repeated calculations. In this study, the survey mod-
el was used to determine the transitions to the abstraction phase in problem 
solving dynamics. The participants of the study were pre-service mathematics 
teachers enrolled in the elementary mathematics teaching program at a state 
university in the Marmara region of Turkey. In order to examine the dynamics 
of individual solutions and transition to the mathematical abstraction stage, 
pre-service mathematics teachers were given a problem that can be solved in 
multiple ways (at least seven ways) for the concept of angles in quadrilaterals 
belonging to the geometry learning domain, and the answers of the partici-
pants were collected in writing. Document analysis was used in data analysis. 
As a result of the analysis, categories were formed, and the levels of association 
between the individual solutions and the mathematical abstraction dimension 
that the participants made connections between those who passed the abstrac-
tion phase and those who did not, as well as the differences in the paths used by 
the participants in the transition to the abstraction phase were evaluated. The 
importance of taking into account that each student has a different learning 
style, perception level and perspective was emphasized.
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Keywords: Mathematics education, problem solving, multiple path problem 
solving, mathematical abstraction, generalization

1. Giriş

2023’te açıklanan PISA-2022 sınavları Türkiye’nin sonuçları bir iki puan art-
masına rağmen istenilen seviyeye ulaşamamamızın nedenlerini araştırıp çö-
zümlerin üretilmesi gerekmektedir. Matematiğin işlemsel ve kavramsal anla-
şılması, matematiksel soyutlamanın yapılması ve matematiksel soyutlamanın 
indirgenmesi, problem çözme becerilerinin geliştirilmesi araştırılacak öncelik-
li alanlardan bazıları olup bütüncül yaklaşım ile Ar-Ge temelli bir matematik 
eğitiminin verilmesi başarının anahtarıdır. 

Problem çözme becerisinin hem matematik hem de diğer disiplinlerde bire-
yin akıl yürütebilmesine ve ilişkilendirme yaparak öğrenebilmesine önemli 
katkıda bulunmaktadır (Van De Walle, Karp ve Bay-Williams, 2012). Bu ne-
denle problem çözmenin bireye kazandırılması gereken önemli bir beceri ol-
duğu söylenebilir (MEB, 2013). Problem çözmenin matematik eğitiminin de 
en önemli hedefleri arasında olduğu bilinmektedir (NCTM, 2000; MEB, 2018; 
Charles ve Lester, 1982; Schoenfeld, 1985, 2009, 2013; Arcavi ve Schoenfeld, 
2008). Problem çözme becerisinin önemine (NCTM, 2000; MEB, 2018; Scho-
enfeld, 1985, 2009, 2013) bu kadar vurgu yapılmasına rağmen ulusal (LGS/ 
TYT-AYT) ve uluslararası (PISA ve TIMSS) yapılan sınavlarda başarı oranının 
düşük olduğu belirtilmiştir (MEB, 2018). Başarının düşük olması bireysel ve 
çevresel faktörler başta olmak üzere birçok boyut altında incelenmiştir (Demir 
vd., 2010). İncelenen boyutlardan biri de matematiğe karşı olumsuz bakış açısı 
olduğunu söylenebilir. Bu olumsuz bakış açısının oluşmasının sebeplerden biri 
her problemin sadece bir doğru cevabının olduğunu, tek bir çözüm yolu ile ula-
şılabileceğine ve diğer çözümlerin yanlış olacağına yönelik inançlarıdır (Altun 
ve Arslan, 2006). Bu inancın kırılması, bireyin ezberci ve tek düze yöntemlerle 
öğrenmesi çoklu yoldan problem çözme becerisi ile mümkün olabilir (Arıkan 
ve Ünal, 2012). Başarının istenilen seviyede olmamasının bir diğer diğer sebe-
bi de soyut düşünememe ile açıklanabilir. 

2. Soyutlama kavramı ve matematiksel soyutlama 

Soyutlama farklı durumların ortak olan özü (Dienes, 1963); insan zekasının üst 
düzey başarısı ve en güçlü aracı (Russell, 1926); bilgi parçacıklarının, tecrübele-
rin ve teorilerin birleştirilmesi (Noss ve Hoyles, 1996); deneyimlerle benzerlik-
lerin fark edildiği bir aktivite (Skemp, 1986); kavramdan belirli özelliklerin ay-
rılması (Sierpinska, 1994) olarak tanımlanmıştır. Türk Dil Kurumu’nda (2023) 
ise “bir nesnenin özelliklerden veya özellikleri arasındaki ilişkilerden herhangi 
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birini tek başına ele alan zihinsel işlem, gerçeklikte ayrılmaz olanı düşünmede 
ayırma” ifadesi ile tanımlanmıştır. Soyutlama, bir kavramın basitleştirilmesi, 
bilgi içeriğinin yalınlaştırılması olarak düşünülebilir, yani en genel hali olabilir. 

Soyutlama, matematiksel düşünmenin işleyişini oluşturan unsurlardan biri-
dir (Liu, 2003). Aynı zamanda matematik eğitiminde kazandırılması istenen 
becerilerden biri olduğu söylenebilir (MEB, 2018). Matematiksel düşünme 
ise, öğrenmedeki bireysellikten dolayı her bireyde farklı süreçte işleyebilir. 
Bu nedenle, öğrenen bireyin zihinsel becerilerinin bu süreçte önemli olduğu 
belirtilebilir (Olkun ve Toluk Uçar, 2012). Soyutlama kavramını incelenirken, 
literatürde araştırmacılar tarafından yapılan farklı tanımlamalar ile karşılaşıl-
mıştır (Dienes, 1963; Noss ve Hoyles, 1996; Sierpinska, 1994; Skemp, 1986; 
Russell, 1926). 

Literatürde soyutlama ile genelleme kavramlarının birbiri ile ilişkili kavramlar 
olduğunu belirtilmiştir (Açıl, 2015). Yöntem açısından birbirinden ayırt edilse 
de eş anlamlı olarak (Davydov, 1990) ya da genellemeyi soyutlamanın ilk adımı 
olarak (Dreyfus, 1991) kategorize eden araştırmacılar bulunmaktadır. Piaget 
(2001) ise genellemeyi, soyutlamanın oluşabilmesi için bir üst işlem basamağı 
olarak belirtmiştir. Dubinsky (1991) genellemeyi soyutlama süreci içerisine da-
hil etmiştir. Geliştirdiği APOS (eylemler-action, süreçler-process, nesneler-ob-
ject, şemalar-schemas) teorisinin aşamalarını; içselleştirme (interiorization), 
kapsülleştirme/muhafaza etme (encapsulation), genelleme (generalization) ve 
tersine çevirme (reversal) kategorileri ile açıklamıştır. APOS teorisinin ama-
cı, bir kavramın ne derce anlaşıldığı, öğrenildiğini analiz etmektir (Arnon vd., 
2014; Baker, Cooley ve Trigueros, 2000; Borji ve Planell, 2020). 

Matematiksel soyutlama ise, matematiksel bir kavramı oluşturan özellikleri-
nin özünü bulup, onun genelleme süreci olarak tanımlanabilir (Yılmaz, 2011). 
En basit haline indirgeme olarak da belirtilebilir. Literatürde matematiksel so-
yutlama üzerine çalışmalar yapılmıştır (Can, 2011; Can ve Ünal, 2011; Coşar, 
2021; Yılmaz, 2011). Yapılan bu çalışmalarda soyutlamaya iki farklı yorumla-
ma getirilmiştir (Can, 2011; Coşar, 2021; Yılmaz, 2011).

1. Deneyimsel Soyutlama (Piaget, Skemp ve Dianes)
Araştırmalarında genel olarak üzerinde durulan noktalar, deneyimlerdeki 
benzerliklerin farkındalığı ile genellemeye gidilmesi, düşük somut seviyeden 
yüksek soyut seviyeye geçilmesi, ortamın koşullarından bağımsız hale gelme-
sidir (Özmantar, 2005).
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2. Teorik Soyutlama (Noss, Hoyles, Van Oers, Ohlsson, Lehtinen, Hershkowitz, 
Schwarz, Dreyfus)

Teorik soyutlama öğrenmenin içinde olduğu koşullarla gerçekleştiğini, ayrı 
düşünülemeyeceğini savunur (Can, 2011). Bu bağlamda matematik öğretimin-
de öğrencilerin soyutlama yapmalarını sağlayacak sınıf ortamlarının oluştu-
rulması öğretmenlerin görevidir (Özmantar, 2005; Zembat, 2007). Bu nedenle 
bu çalışmada öğretmen adaylarının çoklu yoldan problem çözme ile matema-
tiksel soyutlama ilişkisi araştırılmıştır. Öğrencilerin çoklu yoldan çözülebilen 
bir probleme yaklaşımları çözüm yolları ve bu problemi nasıl genelleyebildik-
leri incelenmiştir. 

3. Yöntem

Çalışmanın amacı, matematikte çoklu yoldan problem çözme ile matematiksel 
soyutlama arasındaki bağlantıyı incelemektir. Çalışmanın katılımcıları, Mar-
mara bölgesinde bir devlet üniversitesinde ilköğretim matematik öğretmenli-
ği programına kayıtlı 3. sınıf 60 öğretmen adayları oluşturmaktadır. Bireysel 
çözümler ile matematiksel soyutlama evresine geçiş dinamiklerini incelemek 
için matematik öğretmen adaylarına geometri öğrenme alanına ait dörtgende 
açılar kavramına yönelik çoklu yoldan çözülebilen (en az yedi yol) bir problem 
verilmiş, katılımcılar cevapları yazılı olarak toplanmıştır. Veri analizinde do-
küman analizi kullanılmıştır. Doküman analizi belgelerin toplandığı, titizlikle 
ve sistematik olarak incelendiği, analiz edilip değerlendirildiği bir araştırma 
yöntemdir (Corbin ve Strauss, 2008; Ekiz, 2003; Wiersma, 2000). Analiz so-
nucu kategoriler oluşturulmuş olup, soyutlama evresine geçip geçemeyenler, 
sonrasında geçenlerden bağlantı kurdukları bireysel çözümler ve matematik-
sel soyutlama boyutu arasında ilişkilendirme düzeyleri, bununla birlikte katı-
lımcıların soyutlama evresine geçişteki kullandıkları patikalardaki farklılıklar 
değerlendirilmiştir.
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Öğretmen adaylarına verilen çoklu yoldan çözülebilen problem:

 

4055

A

B C

D
x

25

Yukarıda verilen şekilde;

m(ABC)=55°
m(BAD)=25°
m(BCD)=40°
m(ADC)=x kaç derecedir?

Yöntemler Açıklaması

1

95o

55o 40o

60o

25o

x

1 ve 2. çözüm aynı dinamikten hareketle 
çözüme ulaştırmaktadır. Tek fark çokgenin 
bir kenarı yukarıya-sola doğru uzatılmış 
olup yardımcı çizginin farklı çizilmesinden 
kaynaklanmıştır. 

2

80o 40o

25o

55o

x

1 ve 2. çözüm aynı dinamikten hareketle 
çözüme ulaştırmaktadır. Tek fark çokgenin 
bir kenarı aşağıya doğru uzatılmış olup 
yardımcı çizginin farklı çizilmesinden 
kaynaklanmıştır.

3

40o

25o

55o

a

b

x

Çözümde iç bükey dörtgen üçgene 
tamamlanmıştır. Elde edilen küçük ve 
büyük üçgenin iç açılarından yola çıkarak 
çözüme ulaşılmıştır.

950+250=1200

550+250+a+400+b= 1800

1200+a+b=1800

a+b=600

1800-(a+b)=1200

800+400=1200
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4

100o

50o35o

55o

25o

55o 40o

x

Çözümde iç bükey dörtgen daha büyük 
bir dörtgene (açılar 90 derece olacak 
şekilde) tamamlanmıştır. Soruda verilen 
iç bükey dörtgen ve yeni oluşan dörtgenin 
iç açılarından yola çıkarak çözüme 
ulaşılmıştır.

5
360-x

55o 40o

25o

Çözümde iç bükey dörtgende bulunması 
istenilen x açısının bütünler açısı 
bulunmuştur. Sonrasında iç bükey 
dörtgenin dört açısı toplanmış ve 
dörtgenin iç açıları toplamı 360’a 
eşitlenmiştir.

6

55o 40o

25o
500

350

850

600 x

Çözümde iç bükey dörtgenin bir kenarı 
görselde görüldüğü gibi dik üçgen 
oluşturacak şekilde uzatılmıştır. İki iç açının 
toplamı diğer dış açıya eşit olduğu gerekçesi 
ile diğer yöntemlere benzese de bu madde 
de kural sadece bir adım olarak kullanılarak 
çözüme ulaşılmıştır. Diğer kullanımda direk 
çözüm yöntemi olarak kabul edilmiştir.

7

25o

55o 40o55-a

a+25

95-a

a

Çözümde x açısı bölünerek ayrı ayrı elde 
edilmiştir. İki iç açının toplamı diğer 
dış açıya eşit olduğu gerekçesi ile diğer 
yöntemlere benzese de bu madde de 
kural sadece bir adım olarak kullanılarak 
çözüme ulaşılmıştır. (6. maddedeki gibi)

8

25o

55o 40o

550

400

25
0

Çözümde x açısı, iç bükey dörtgenin 
kenarlarına paralel olacak şekilde doğrular 
çizilerek bölünmüştür. x açısı üç parçaya 
bölünmüş olup bu açılar toplanarak elde 
edilmiştir. 

9

55o

25o

40o

400 550

x

Çözümde iç bükey dörtgenin tabanına 
paralel olacak şekilde doğru çizilmiştir. 
Z kuralı olacak şekilde kesişen doğru 
çizilmiştir. İki iç açının toplamı diğer 
dış açıya eşit olduğu gerekçesi ile diğer 
yöntemlere benzese de bu madde de 
kural sadece bir adım olarak kullanılarak 
çözüme ulaşılmıştır. (6.ve 7. maddedeki 
gibi) 

900+1000+x+500=3600

2400+x=3600

x=1200

x=250+550+400

x=1200

x=400+550+250

x=1200

500+350=850

25+a=850

a=600

1800-600=1200

250+550+400+3600-x=3600

x=1200

x=a+250+950-a
x=1200

x
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10

55o 40o

400

550
800

x

Çözümde x açısı, iç bükey dörtgenin 
tabanına paralel olacak şekilde bir doğru 
çizilerek bölünmüştür. Z kuralı olacak 
şekilde açılar taşınmıştır. İki iç açının 
toplamı diğer dış açıya eşit olduğu 
gerekçesi ile diğer yöntemlere benzese de 
bu madde de kural sadece bir adım olarak 
kullanılarak çözüme ulaşılmıştır. (6,7 ve 9. 
maddedeki gibi)

11

  
55o

25o

40o

a

b

Çözümde iç bükey dörtgeni çevreleyen 
bir çember çizilmiştir. Çevre açıların 
gördükleri yayların uzunlukları 
belirlenmiştir. Toplam yayın uzunluğu 
360’a eşitlenmiş, çözüme ulaşılmıştır.

Şekil 1. Çoklu yoldan çözülebilen problemin tüm çözümleri

4.  Bulgular

Öğretmen adaylarına çoklu yoldan çözülebilen bir problem verilmiş olup bu 
problemi çözebildikleri maksimum yoldan çözmeleri istenmiştir. Sonrasında 
ise bu çözüm metotlarından birini kullanarak bu soru için genelleme yapmala-
rı ve nedeni ile açıklamaları istenmiştir. Elde edilen çözümler iki başlık altında 
analiz edilmiş ve çözüm metotlarına göre ilgili kategorilere ayrılmıştır.

A-Dörtgenlerde açı soruları - Tercih edilen ana metotlar

Verilen dörtgende istenilen açıya ulaşabilmek için her öğrenci farklı çözüm 
metotları kullanmıştır. Yapılan çözümlerden bazıları benzerlik gösterse de 
aynı anda farklı çözüm metotlarına başvurdukları gözlemlenmiştir.

İki iç açı bir dış açıya eşittir: Verilen iç bükey dörtgen üçgenlere parça-
lanmıştır. Üçgende iki iç açı bir dış açıya eşit olduğu kuralından yola çıkarak 
çözülmüştür.

 

İki iç bir dış açıdan
800+400=1200

55o

25o

80o

40o

x

A

B

C

1800-600=1200

950+250=1200

55o

25o

60o

95o

40o

x

A

B

C

250+550=800

           x=800+400

           x=1200

800+2b+500+2a+1100=3600

240+2(a+b)=3600

2(a+b)=1200

(a+b)=600

180-(a+b)=1200

60

80
+2

b

50+2a

110 0

250
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Dörtgene/üçgene tamamlayarak çözüme ulaşılmıştır: Verilen iç bü-
key dörtgen daha büyük bir dörtgene/üçgene tamamlanmıştır. Dörtgenin ve 
üçgenin iç açılarının toplamı sırasıyla 360 ve 180 derece olduğu kuralı ile çö-
züme ulaşılmıştır.

  
25o 550+250+400+ + =1800

1200+ + =1800

+ =1800-1200

+ =600

x+ + =600

x+600=1800

x=1200

900+x+d+b=3600

900+x+1000+500=3600

x=1200

a=350

b=500

c=550

d=1800-550-250

d=1000

55o

a b
40o

c d

x

55o

25o

40o

x

55o

25o

40o

a

b

a

b

A

B C

E

D

x

x

250+2a+550+400+2b+x=3600

1200+2(a+b)+x=3600

2(a+b)+x=2400

2(a+b)+2x=3600

x=1200

Tam açıya tamamlayarak çözüme ulaşılmıştır: Verilen iç bükey dört-
gen üzerinde tam açıya (360 derece) tamamlanmıştır. Dörtgenin iç açıları top-
lamı dikkate alınarak çözüme ulaşılmıştır.

250+550+400+3600-x=3600

x=1200

55o

25o

360-x

40o

x

Füze kuralı uygulanarak çözüme ulaşılmıştır: Füze kuralı olarak adlan-
dırılan kural kullanılarak çözüme ulaşılmıştır. 

x=550+250+400=1200

A

C

D

B
55o

25o

40o

Paralel ve yardımcı çizgiler çizilerek çözüme ulaşılmıştır: Verilen iç 
bükey dörtgen üzerinde paralel ve yardımcı çizgiler çizilerek açılar taşınmış 
olup çözüme ulaşılmıştır. (İki iç açının toplamı bir dış açıya eşittir araç olarak 
kullanılmıştır.)
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A

C

D

B
55o

55o

25o
25o

40o

40o

55o40o

25o

x=1200

55o 40o

600

x

Çembere tamamlayarak çözüme ulaşılmıştır: Verilen iç bükey dörtgeni 
çevreleyen bir çember çizilmiştir. Açılar ve açıların gördüğü yaylar hesaplana-
rak çözüme ulaşılmıştır. 

    

80
+2

500+2

55o

25o

110o

40o

A

B

D

800+2 +1100+500+2 =3600

550+250+400+ + =1800

Tablo 1’de bu çözümlerin tercih edilme oranları verilmiştir.

Tablo 1. Dörtgende açılar sorusu için tercih edilen metotların oranı

Metot Çözüm 
Sayısı 

Yaklaşık 
Yüzdelik

İki iç açı bir dış açıya eşittir. 75 çözüm % 42 

Dörtgene/üçgene tamamlayarak çözüme ulaşılmıştır. 54 çözüm % 30

Tam açıya tamamlayarak çözüme ulaşılmıştır. 17 çözüm % 9

Füze kuralı uygulanarak çözüme ulaşılmıştır. 23 çözüm % 13

Paralel ve yardımcı çizgiler çizilerek çözüme ulaşılmıştır. 10 çözüm % 5,5

Çembere tamamlayarak çözüme ulaşılmıştır. 1 çözüm % 0,5
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B-Matematiksel soyutlama evresine geçiş dinamikleri

Katılımcıların soruyu hepsi bir ya da daha fazla yoldan çözmelerine rağmen 
bu çözümlerini soyutlama evresine taşıyamayanlar olmuştur. Öğrencinin bir 
probleme işlemsel olarak doğru çözümleri yapması onun matematiksel soyut-
lama evresine geçtiğini göstermez. Matematiksel kavramı derin anlamaktan 
ziyade yüzeysel anlamış olup, bilgiyi araç olarak kullanmıştır. Yani kavramsal 
anlama düzeyine ulaşamadığı söylenebilir. Bu bağlamda ilişkilendirme seviye-
si zayıf olup örnekler ile genel hali arasındaki bağlantı kurulamamıştır. 

Üçgenlere parçalayarak genellemeye ulaşılmıştır: Verilen dörtgeni 
küçük üçgenleri parçalayarak genellemeye yapılmıştır. Burada iki iç açının bir 
dış açıya eşit olduğu belirtilmiştir. Aynı zamanda verilen dörtgende istenilen 
açının füze kuralı ile ilişkili olduğunu belirtmiştir.

Füze kuralı a+b+c=x yaptığım çözümlerde 
görüldüğü gibi üç sayının toplamının direkt 
açıya eşit olduğunu gösteren bir formül ve bu 
formülün ispatı olarak benim kafamda iki iç 
açının bir dış açıyı vermesi işleminin iki defa 
tekrarlanmış halidir. Bu işlemi uygularken yine 
tüm açıları toplamış oluyoruz.

a+b

a

b c

x

A

B C

D

F

a+b+c=x

2 iç bir dış

Büyük üçgene tamamlayarak genellemeye ulaşılmıştır: Verilen dört-
geni büyük üçgene tamamlanmıştır. Açılar alan bilgisi ve üçgenin iç açıları 
toplamının 180 derece olduğu bilgisi kullanılarak şekil üzerinde genelleme ya-
pılmıştır.

 

A

B

D

Cx

a
d

b

e
c

x

a

d

b

e

cEn kolay çözüm yolu benim 
için üçgene tamamlamaktı. 
x+e+d=1800 olduğunu 
biliyoruz. e+d+a+b+c=1800

olduğunu da biliyoruz. 
x+e+d=e+d+a+b+c 
eşitliğinden yararlanarak 
x=a+b+c
diyebiliriz.

a+b+c+d+e=1800

d+e+x=1800

d+e=1800-x
a+b+c+1800-x=1800

a+b+c=x
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Dörtgenin özellikleri ile genellemeye ulaşılmıştır: Verilen dörtgenin 
iç açıları toplamından yola çıkılmıştır. İç açıları toplamının 360 derece olduğu 
bilgisini kullanarak genellemeye gidilmiştir.

 

1250

25o

1550-b

1400-a
a

b

c

550 400

55o

240o

25o

40o  
 
Paralel çizgiler yardımıyla genellemeye ulaşılmıştır: Verilen dörtgen-
de çözüme ulaşmak için yardımcı çizgiler çizilmiştir. Açıları taşıyabilmek için 
paralel çizgiler kullanılmıştır. Sonrasında üçgenlerin iç açılarının toplamı 180 
derece olduğu bilgisini kullanarak genellemeye gidilmiştir.

x

a
b

c

c

b

1800-(a+b+c)
=a+b+c

Çember yardımıyla genellemeye ulaşılmıştır: Verilen dörtgeni çevrele-
yen bir çember çizilmiştir. Çemberin üzerinde bir nokta belirlenmiş ve bu nokta-
nın gördüğü yay uzunluğu üzerinden hesaplama yapılarak genellemeye gidilmiştir.

c

a

xM

b

Füze kuralını açıklamak gerekirse, şekli dörtgen olarak 
düşünebiliriz ve dış açıların toplamı 3600 olacağından; 

1550+1400+1250=4200

4200-a-b=3600

a+b=600

c=1200

Dış açıların toplamını kullanarak buna varabiliriz.

İkinci yöntemde dış açıları bulmak için 3600’den 
her açının kendisini çıkarınca dış açıları bulup 
bunları 10800’e eşitledik.
(3600-250)+(3600-550)+(3600-400)+(x)=10800

x=250+550+400

x=1200

x=a+b+c formülünü bulmuş olduk.

a+b+c=x

M çemberin merkezi olsun. a, b ve c açılarının 
gördüğü yayların toplamı x merkez açısının 
gördüğü yaya eşit olduğundan dolayı 
a+b+c=x deriz.
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Genelleme yapılamamıştır: Sayısal çözüm yaparak sonuca ulaştığı halde 
aynı çözümü sembolleştirememişlerdir.

Aşağıdaki tabloda (Tablo.2) genelleme için tercih edilen metotların oranları 
verilmiştir.

Tablo 2. Genelleme için tercih edilen metotların oranı

Metot Cevap 
Sayısı

Yaklaşık 
Yüzdelik

Üçgenlere parçalayarak genellemeye ulaşılmıştır. 25 % 42

Büyük üçgene tamamlayarak genellemeye ulaşılmıştır. 16 % 27

Dörtgene benzeterek genellemeye ulaşılmıştır. 8 % 13

Paralel çizgiler yardımıyla genellemeye ulaşılmıştır. 2 % 3

Çember yardımıyla genellemeye ulaşılmıştır. 1 % 2

Genelleme yapılamamıştır. (Yanıtsız) 8 % 13

Tartışma

Araştırma kapsamında öğretmen adaylarına çoklu yoldan çözülebilen bir 
problem verilmiş olup bu problemi çözebildikleri maksimum yoldan çözmeleri 
istenmiştir. Bir geometri problemin çoklu yoldan çözmenin yedi faydası:

1. Farklı bakış açıları kazandırır.
2. Kavramlar arasında ilişkilendirmeyi sağlar.
3. Yaratıcı düşünmeyi geliştirir. 
4. Aynı probleme farklı kavramların/konuların uygulanmasını sağlar. 

(Benzerlik, alan, açı, trigonometri)
5. Farklı pedagojik açıklamaların açığa çıkmasına fırsat verir. 
6. Bireysel farklılıkları göz önünde bulundurur. 
7. Öğrencilerin Van Hiele geometrik düşünme düzeylerine katkıda bulunur. 

Öğretmen adaylarının var olan alan bilgisi her yeni öğrenmede birikerek geniş-
lediği için sonraki öğrenmelerinde kullanabildikleri veri tabanı olduğu söyle-
nebilir. Bunu Tablo 1.de “İki iç açı bir dış açıya eşittir” yolları ile çözüme ulaşan 
%42 lik bir grubun olduğu gözükmektedir. Bu grup iç bükey dörtgeni üçgene 
parçalayarak çözülmüştür. Diğer maddeler de üçgen bilgisinde çok farklı de-
ğildir. Daha büyük üçgene ya da dörtgene tamamlanması, paralel çizgiler yar-
dımıyla şeklin bölünmesi üçgen alan bilgisinin kullanıldığı metotlardır. Yani 
soruyu üçgende açı bilgisi ile çözüme ulaştırmıştır. 
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Öğretmen adaylarının verilen problemi çoklu yoldan çözmeleri istendikten 
sonra bu yolları vasıtasıyla genellemeye ulaşmaları istenmiştir. Elde edilen ve-
riler doğrultusunda en çok genelleme yapılan yolun, üçgenlere parçalayarak 
yapılan genelleme olup oranı %42’dir. Sonrasında, büyük üçgene tamamlaya-
rak yapılan genelleme oranı %27; dörtgene benzeterek yapılan genelleme oranı 
%13; paralel çizgiler yardımıyla yapılan genelleme oranı %3; çember yardımıy-
la yapılan genelleme oranı %2’dir. 

Bütün çözüm yolları ile genelleme yapılabilecekken öğretmen adayları sadece 
bir çözüm ile genellemeye gitmişlerdir. Bu bir eksikliktir. Sınıf içi uygulama-
larında genelleme durumlarının farklı çözüm yolları kullanılarak yapılması 
gereğini açığa çıkartmıştır. Yani öğretmen genelleme durumuna uygun öğ-
renme ortamı tasarlarken bireysel farklılıklardan faydalanmalıdır. Tablo 2’de 
gözüktüğü üzere beş farklı yoldan genellemeye gidilmiştir. Bu beş farklı ge-
nellemenin sınıf içindeki yansıması öğretim tasarımını güçlendirecektir. Hem 
sayısal olarak hesaplama yapılan kısımda hem de genellemeye yapılan kısımda 
öğrencilerin farklı çözüm yollarını tercih ettikleri gözükmektedir. Her öğrenci-
nin farklı öğrenme stiline, algılama düzeyi, perspektifinin olduğu göz önünde 
bulundurulmalıdır.

5. Sonuç

Araştırma sonucunda, farklı patikalar ile soyutlama evresine geçiş mümkün ol-
muştur. Her öğrencinin farklı öğrenme stiline, algılama düzeyi, perspektifinin 
olduğu ve bunların göz önünde bulundurulmasının gerekliliği kendini bir daha 
göstermiştir. Çoklu yoldan problem çözmenin matematiksel soyutlamayı zen-
ginleştirme potansiyelinin olduğunu açığa çıkarmıştır.Her farklı yolun aslında 
soyutlamaya giden bir yol olduğu açığa çıkmıştır. Öğrencilerin ezberlemelerin 
yerine kavramsal öğrenmelerini desteklediği için neden ve niçinleri ile bağlantı 
kurmaları sağlanmıştır. Çoklu yoldan problem çözme ve çok problem çözme 
dengesinin kurulması gerektiği aşikardır.

Çıkar Çatışması Beyanı: Yazarlar herhangi bir çıkar çatışması olmadığını be-
yan etmektedir.
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Özet 

Bu çalışmanın amacı kalkınma planları bağlamında eğitim politikalarını değer-
lendirmektir. Bu amaç doğrultusunda doküman inceleme yöntemi ile 1963 ile 
2014 yılları arasındaki kalkınma planları incelenmiştir. İnceleme sonucu öne 
çıkan bulgulara yer verilmiştir. Yine Türk eğitim sisteminin karşılaştığı sorun-
lar belirlenmiştir. Bu sorunların çözümüne yönelik öneriler tartışılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Eğitim politikaları, kalkınma planları, Türk eğitim sis-
temi
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Evaluation of Education Policies within the 
Framework of Development Plans

Abstract

The aim of this study is to evaluate education policies in the context of de-
velopment plans. For this purpose, the development plans between 1963 and 
2014 were examined, implementing a documentation method. The prominent 
findings as a result of the examination will be elaborated. Additionally, the 
problems faced by the Turkish education system will be discussed and the sug-
gestions for solving these problems will be provided.

Keywords: Education policies, development plans, Turkish education system

Giriş

Bir ülkede var olan eğitim problemleri iki perspektif ile incelenmektedir. İlki 
eğitimin temel gayelerinin gerçekleştirilebilmesi amacıyla ihtiyaç duyulan yapı 
ile işleyişle alakalı problemlerdir. Birden fazla boyutu olan aynı zamanda kar-
maşık olan problemler eğitimin “iç sorunları” dır. Bir diğeri ise eğitim siste-
minin içinde bulunan ekonomik (maddi) ve sosyolojik yapı ve etkileşiminde 
göze çarpan problemlerdir. “Dış sorunlar” diye tabir edilebilen bu problemler, 
bazen iç problemlerin de belirleyicisidir. Ayrıca bu problemlerin çözümünde 
toplumsal anlaşmalar ile ilişkilidir.

1960’lardan sonra Türkiye’de, eğitimin her iki grupta yer alan problemleri-
ni tasarlama yoluyla çözme yönelimini kuvvetlendirir. Planlı devre süresince 
“plansızlık”, “plana uygun politika ve kararların yaşama geçirilmemesi” ile 
“plan hedeflerine ulaşılamaması”, eğitim problemlerinin çözüme kavuşma-
masının sebepleri arasında sıklıkla ifade edilmiştir (Âdem, 1995).  Planlama 
anlayışının kökten bir değişikliğe uğradığı günümüzde de aynı görüşlerin sa-
vunulduğu gözlemlenmektedir (Altunya, 2000; Karakütük, 2002).

Sıkça kullanılan tanıma göre eğitim planlaması, “politik ve ekonomik gerçek-
leri, eğitim dizgesinin büyüme potansiyelini, böylece dizgenin hizmetinde ol-
duğu ülkenin ve öğrencilerin gereksinimlerini dikkate alarak buna ilişkin po-
litikayı, öncelikleri, dizgenin maliyetini saptamak amacıyla yapılan kestirme 
girişimleridir” (Âdem, 2008; Becby, 1967). Bu bağlamda eğitim planlaması, 
eğitim problemlerinin çözüm yolu olmasının yanında, ekonomik ve toplumsal 
dönüşümün araçlarındandır. Türkiye’de eğitime öncülük eden eğitim planları-
nın genellikle güçlenme planlarıyla birlikte ele alınması, bu araçsallaştırmanın 
en mühim çıktısıdır.
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Eğitimden faydalananların eğitim masraflarına katılmaması ücretsiz eğiti-
min doğrudan ihtiyacı olan kişilere yönlendirilmesini engellediği gibi eğitim 
masraflarının daha yüksek bir düzeye ulaşmasını da güçleştirmiştir. Kalkınma 
plânlarının oluşturacağı nitelik bakımından yüksek işgücü gereksiniminin gi-
derilmesinde ana kaynak eğitim kurumlarıdır. Diğer kısımlarda da değinildiği 
üzere plânlı devrede İktisadî sektörlerde beklenen gelişimin oluşabilmesi için 
gereken işgücü birtakım teknik ilişkilere göre tahmin edilmiştir. Hesaplanan 
bu işgücü gereksinimleriyle eğitim kurumlarının 1962 kapasiteleri kıyaslanın-
ca eğitim kurumlarına verilmesi gerekli yön ve kapasitelerinde artış sağlamak 
amacıyla alınacak önlemler oluşmaktadır. Burada ana sorun eğitim hizmetle-
riyle görevli teşkilâtın bu hizmetleri ifa edebilecek bir pozisyona getirilmesidir.

Türkiye’de 1963 senesinden beri kalkınma projeleriyle beraber eğitim planları 
da oluşturulmaktadır. Eğitim planlamasını kalkınmayla beraber inceleyen iki 
inceleme yapılmıştır. İlki, 1982 senesinde Âdem tarafından hazırlanan “Kal-
kınma Planlarında Eğitimimizin Hedefleri ve Finansmanı” isimli inceleme-
dir. Bu incelemede, ele alınan dönemde eğitimde görülen sayısal gelişmelerle 
eğitime ayrılan ekonomik kaynaklar kıyaslanmıştır. Nihayetinde, eğitimdeki 
sayısal ilerlemelerin plan amaçlarının gerisinde kaldığı, eğitim hizmetlerin-
den faydalanmada adaletsizliklerin giderilemediği tespit edilmiştir.  Konuya 
ilişkin bir diğer inceleme, Hesapçıoğlu’nun 1982 senesinde yaptığı, ardından 
genişletilerek 2001 senesinde yayınlanan “Türkiye’de Makro Düzeyde İnsan 
Kaynakları Planlaması” isimli araştırmadır. Bu incelemede ilk sekiz kalkın-
ma planında eğitim planlamasının kuramsal temellerini, kullanılan planlama 
modellerini, insangücü ve eğitim planlarının genel çerçevesi, ana ilkeleri ve 
hedeflerini ayrıntılı olarak ortaya koymuştur. Nihayetinde, 1980 sonrası plan-
lama anlayışında ortaya çıkan değişime dikkat çeken Hesapçıoğlu, insan gücü 
eğitim planlamasının geleceğin vazifesi olduğunu iddia etse de insan gücü ve 
eğitim planlamaları geçmişin görevi, bugünün ve geleceğin gereksinimidir.

Türkiye’de dünya ile aynı zamanda gelişen planlamanın uzun bir geçmişi oldu-
ğu söylenebilir. Ekonomik planlamanın Türkiye’deki ilk örnekleri, 1930’lardan 
1950’lere kadar devam eden sanayi planlandır (Tekeli ve İlkin, 1981). 1933 ve 
1946 yıllarında üç sanayi planı oluşturulmuş olup bu planlar sayesinde Türki-
ye’nin ilk sanayi işletmeleri kurulmuştur. 1947 senesinde “İktisadi Kalkınma 
Planı” oluşturulmuş fakat bu plan beklenen Amerikan desteğinin gelmemesi 
sebebiyle “öngörülen süre içinde” yürürlüğe girememiştir. Bu planda öngörü-
len önlemler, 1950-1960 arasında “plansız” bir şekilde yürürlüğe konulmuştur 
(Tekeli ve İlkin, 1981). 



50 Türk Eğitim Değerlendirmeleri Dergisi

Bu planlama tecrübelerinden sonra 1950-1960 arasında plansız bir dönem 
atlatılmış ve bu döneme tepki olarak gerçekleşen 27 Mayıs Darbesi sonrası 
“planlı kalkınma” politikasına geçilmiştir. (Erder, Karaosmanoğlu, Çilingiroğ-
lu ve Sönmez, 2003). 1961 Anayasası ile beraber Türkiye’de kalkınma planları-
nın oluşturulması ve uygulanması kanuni bir ihtiyaç olmuştur. 1962 senesinde 
bir senelik geçiş planı hazırlanmış, sonra da 1963-1977 yıllarında on beş yılı 
içeren “Birinci Perspektif Plan (BPP)” ve 1963-1967 yıllarını içeren “Birinci Beş 
Yıllık Kalkınma Planı (BBYKP)” hazırlanmıştır. BBYKP’ndan itibaren Türki-
ye’de kalkınma planları, ekonomik, toplumsal ve kültürel alanı kapsamına alan 
“bütüncül” bir planlama anlayışı içinde “makro”, “merkezî” ve “aşamalı” olarak 
hazırlanmıştır (Hesapçıoğlu, 2001).

Planlı büyüme politikası dahilinde eğitim de “ekonominin insan gücü gerek-
sinimini” gideren ve “halkın eğitim düzeyini yükseltmek” amacıyla toplumsal 
gelişime katkı sağlayan bir “sektör” olarak büyüme planları içine dahil olmuştur 
(MEB, 1993). Kalkınma planları dahilinde eğitim örgütlemesi çalışmaları, bir ta-
raftan maddi ve sosyal ilerlemenin zaruri kıldığı vazifeleri ifa etmek için gereken 
kaynakların oluşturulmasına, diğer taraftan ise oluşturulan bu kaynağın eğitim 
sisteminin çeşit ve seviyeleri arasındaki dağılımına odaklanmıştır. Türkiye’nin 
maddi ve sosyal yapısında ve planlama yönteminde oluşan gelişmeler, eğitim 
planlamasını ve eğitim sisteminin ilerlemesini olumsuz yönde etkilemiştir. 

1980’lerden sonra köyden kente göç, Türkiye’nin büyük bir demografik deği-
şimine tanıklık etti. Birçok neden köylülerin şehirlere göç etmesine yol açtı. 
Köyden kente göç, sebepleri ve neticeleri beraber incelendiğinde Türkiye’nin 
ciddi bir maddi ve toplumsal olgusu olarak düşünülebilir (Güreşçi, 2011). Eko-
nomik Faktörler, köylerde tarıma dayalı yaşam biçimi, sınırlı gelir ve istihdam 
fırsatları sağlayabilir. Şehirlerde ise daha geniş kapsamlı ekonomik faaliyetler 
ve çeşitli iş imkanları bulunmaktadır. Kentleşme bir değişim sürecidir (Yıldı-
rım, 2004). Köylüler, şehirlerde daha iyi bir yaşam standardı ve daha iyi ma-
aşlı işler umuduyla göç etmektedirler. Eğitim Faktörleri, köylerdeki eğitim 
olanakları genellikle kısıtlıdır. Şehirlerdeki okullar ve üniversiteler, daha iyi 
eğitim imkanları ve daha geniş bir akademik yelpaze sunar. 1980’lerden son-
ra Türkiye’de hızlı bir modernleşme ve kentleşme süreci yaşandı. Toplumlar 
değişken bir yapıya sahip olduğu için farklılaşan dengelerin yerini yenilerinin 
alması kaçınılmaz olur (Küçük, 2019). 1980’lerden sonra Türkiye, önemli bir 
sanayileşme süreci yaşadı. Bu dönemde ekonomik liberalizasyon politikaları 
ve serbest piyasa ekonomisi ilkeleri benimsendi. Özel sektörün ve yabancı ser-
mayenin katılımıyla birlikte sanayi sektöründe büyük bir gelişme kaydedildi. 
24 Ocak kararları sonrası sanayileşme politikaları ithal ikameci sanayileşme 
politikasından kesin çizgilerle ayrılmıştır (Yıldırım, 2006). 
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Türkiye’de köy okullarının kapanması ve taşımalı eğitim uygulamasının yay-
gınlaşması birçok nedenle gerçekleşmiştir. Zorunlu eğitimle beraber okula her-
hangi bir nedenden ulaşamayanlar için önlemler alınmıştır. Taşımalı eğitim bu 
önlemlerden biridir. Ülkemiz, coğrafyası, iklim tipi, dağınık yerleşim düzeni 
sebebiyle epey geniş bir coğrafyaya dağılmış olmasından ziyade nüfusun hızla 
çoğalması ve yaşanan iç göçler sebebiyle ilköğretimde bazı problemlerle karşı 
karşıya kalmaktadır (Özkan, 1997). Göç, 1980’lerden itibaren köylerdeki nüfus 
azalmaya başlamış ve kırsal kesimden şehirlere göç hızlanmıştır. Bu göç dal-
gası köylerdeki öğrenci sayısını azaltarak köy okullarının sürdürülebilirliğini 
zorlaştırmıştır.  Ekonomik zorluklar, köylerde tarım ve hayvancılık gibi gele-
neksel geçim kaynaklarının azalması, genç nüfusun şehirlere göç etmesine ve 
köylerin boşaltılmasına yol açmıştır. Bu da köy okullarının öğrenci bulmakta 
zorlanmasına neden olmuştur. Altyapı eksiklikleri, birçok köy okulunda eğitim 
kalitesini etkileyen altyapı eksiklikleri mevcuttur. Öğrencilerin derslerini daha 
iyi koşullarda alabilmesi için bazı köy okullarının fiziki yapıları güncellenmedi 
veya iyileştirilmedi. Bu durum da ebeveynleri taşımalı eğitime yönlendirmiş-
tir. İstihdam olanakları, şehirlerdeki iş olanaklarına erişim, köylerdeki genç 
nüfusu şehirlere doğru yönlendirmiştir (Yıldırım, 2021). 

Eğitimin, maddi ve sosyal ilerlemenin “araçlarından biri” olduğundan dolayı 
bu etkilenme, doğrudan eğitim planlaması görüşünü oluşturan bir güce eriş-
miştir. 1980 yılından sonra piyasa odaklı ekonomi politikaları, planların etki-
sini düşürmüş, eğitim planlaması da “belirsizlik ortamında stratejik esneklik” 
arayışına dönüşmüştür (Hesapçıoğlu, 2001).

Günümüzde de eğitim ve eğitim planlaması ciddi bir değişim içerisindedir. 
Planlı kalkınma sürecinin başlamasından 2005 senesine kadar eğitim planla-
masının geçirdiği dönüşümü, eğitim ve kalkınma planlarının maddi ve sosyal 
eğilimleri arasındaki bağın kuruluşunu idrak etmek ve değerlendirmek, bu ça-
lışmanın temel problemini oluşturmaktadır. Nitekim bu araştırmada, eğitim 
planlaması ve kalkınma planı ilgisinin nasıl oluştuğunu ve bu ilginin eğitim 
tarafından ortaya koyduğu eksikliklerin neler olduğu tespit etmeye çalışmıştır.

Bu araştırmada, Türkiye’de eğitim planlamasının 1961 senesinden bu yana ge-
çirdiği farklılığı detaylı incelemek ve tartışmak hedeflenmiştir. Bu amaç doğ-
rultusunda “Eğitim planlaması çalışmalarında hakim olan eğitim anlayışı ve 
politika araçları nelerdir?” ve “Kalkınma planlarının ekonomik ve toplumsal 
hedefleri ile eğitim arasındaki ilişki, eğitim planlaması çerçevesinde nasıl ku-
rulmuştur?” sorularına cevap aranmıştır. Araştırmada, nitel araştırma yön-
temlerinden belge incelemesi tekniği kullanılmıştır. “Bu teknik, resmi ya da 
özel kayıtların toplanması, sistematik olarak incelenmesi ve değerlendirilme-
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sinde yararlanılan bir veri toplama” sürecidir (Ekiz, 2009). Araştırmanın veri 
kaynakları, 1963 ile 2014 tarihleri arasında hazırlanmış on kalkınma planla-
rından oluşmaktadır:

Kalkınma Planları Çerçevesinde Eğitim Politikalarının
Değerlendirilmesi

Planlı dönemdeki eğitim planlarının amaçlara erişmek için varsaydıkları poli-
tikalara yönelik olarak şu sonuçlar çıkarılabilir: Politikalar genel olarak amaç-
lara ulaşmasını destekleyecek nitelikte değildir. Örneğin, BBYKP’ndan sonra 
mecburi eğitimde tam okullaşma amacı belirtilmiş, fakat bunun için gereken 
kaynaklar hiçbir zaman oluşturulmamıştır. Âdem’in (1982) araştırmasındaki 
neticeler de bu tezi desteklemektedir. Amaçlarla politikalar arasında tam bir 
ilişki kurulamamıştır. Tüm kalkınma planlarında mesleki teknik ortaöğretimin 
genel ortaöğretimden daha fazla geliştirilmesi hedeflenmiş, ancak uygulamaya 
konulan sosyal politikalarda (burs, yatılılık vb.) mesleki teknik ortaöğretim öğ-
rencilerine öncelik ve ağırlık verilmesi öngörülmemiştir. Uygulamaya konul-
ması öngörülen politikalar arasında tam bir uyum sağlanamamıştır. Bir yanda 
sosyal politikaların devreye sokulması öngörülmüş iken, diğer yanda mali poli-
tikalar çerçevesinde bunun için gerekli ve yeterli kaynak ayrılmamıştır.

Politikaların uygulanma sırası veya planın hangi senesinde uygulanacağı açık-
ça belirtilmemiştir. Eğitim hizmetinin toplumun büyük bir kesimine tesir eden 
ve MEB dışında birçok kurumun dahil olduğu bir süreç olduğu yeterince dik-
kate alınmamış ve eğitim hedeflerinin gerçekleştirilmesinde toplumun ve ku-
rumların yetki ve görev tanımları, politikaların kimler tarafından uygulanacağı 
gibi konular açıklığa kavuşturulmamıştır. Kısacası kalkınma planları kapsa-
mında yapılan eğitim planları eğitim sistemine ilişkin ne yapılması gerektiğini 
söylemiş, ancak nasıl yapılması gerektiği konusunda sessiz kalmıştır.

Türkiye’de kalkınma planları dahilinde ortalama elli senelik (1963-2014) 
eğitim planlaması tecrübesinin eğitimin iç ve dış problemlerinin üstesinden 
gelme gücüne uzak olduğu söylenebilir. Eğitim planlaması, toplumun eğitim 
ihtiyaçlarını “halkın istekleri neticesinde”, fırsat eşitliği ve hak anlayışı doğ-
rultusunda giderilmesine yönetilmemiştir. Bunun yerine eğitim planlamasının 
önceliği, “karma” veyahut “liberal” ekonomi politikalarının hegemonyası al-
tında oluşan maddi ve sosyal hayatın öngördüğü “insan gücü” ile “vatandaş” 
özelliklerini kazandıracak bir sistemin kurulması ile ilgilenmiştir.

Bu bağlamda Türkiye’nin eğitim planlama ve yönetimi, devlet aracılığıyla 
oluşturulmaya çalışılan sanayileşmiş kapitalist ekonominin ve bu ekonominin 
getirdiği şehirleşmiş sosyal yapının oluşturulmasına hizmet etmiştir. Eğitim 
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planlarının öncelikleri olan nicel büyüme, örgün eğitim, mesleki-teknik eği-
tim ve eğitimin ekonomik işlevleri bu amaca hizmet eden planlama unsurları 
olarak ön plana çıkarılmıştır. Ayrıca eğitim hizmetinin yaygınlaştırılmasında 
toplumun tümü yerine “en yeteneklilerin” bulunmasını hedefleyen ayırıcı ve 
eleyici bir zaman dilimi oluşturularak öngörülen maddi ve sosyal yapının “elit-
lerinin yetiştirilmesine imkan sağlanmıştır. Bir hak olarak eğitimin yaygınlaş-
tırılması ve eğitim hizmetlerinden yararlanmada bireyler arasında eşitlik sağ-
lanması, eğitim planlamasının gündeminin dışında tutulmuştur.

Diğer yandan devlet aygıtları eğitim ve eğitim planlaması da halka hizmet et-
mesi gereken araçlardır. Eğitim planlamasının bunu başarabilmesi için önce-
likle ekonominin insan girdisini sağlayan bir “tedarikçi” olması kadar, “eğitim 
hakkı ve eşitlik” olgusunu da göz önüne alan 0ir anlayışla ele alınması gerek-
lidir. Bunun yerine eğitim planlaması, “eğitim hakkı ve eşitlik” anlayışını esas 
alan bir çerçevede sürdürülmelidir. Böyle bir anlayışın gereği olarak eğitim tür 
ve düzeylerine ilişkin politikaların belirlenmesi süreci, toplumun en geniş katı-
lımını sağlayacak demokratik bir süreç olarak yapılandırılmalıdır.

Eğitimin ilkeleri arasında yer alan “fırsat eşitliği” anlayışı yerine sınıflar, cin-
siyetler, bölgeler arasındaki ekonomik, toplumsal ve kültürel eşitsizliklerin 
giderilmesini içeren bir “genel eşitlik” anlayışı getirilmelidir. Çünkü eğitim 
alanında yaşanan eşitsizliklerin temelinde başta ekonomi olmak üzere eğitimi 
etkileyen alanlarda görülen eşitsizlikler yatmaktadır. Eğitim tür ve düzeylerine 
ilişkin politikalarda gözlenen değişim genel olarak değerlendirildiğinde kal-
kınma planlarında; eğitimin nicel hedeflerinin nitel hedeflerinden, örgün eği-
timin yaygın eğitimden, mesleki-teknik eğitimin genel eğitimden ve eğitimin 
iktisadi işlevinin toplumsal ve kültürel işlevlerinden öncelikli ve önemli görül-
düğü söylenebilir. Eğitim planlamasının günümüzde eğitim sorunlarının çözü-
müne “gerçekten” katkı sağlayacak bir anlayışa kavuşturulabilmesi için kimi 
araştırmaların yapılmasının da yararlı olabileceği söylenebilir. Eğitimin “hak” 
anlayışı çerçevesinde planlanmasının teknik süreçlerine ilişkin uygulamayı ge-
liştirme araştırmaları yapılmalıdır. Eğitimde eşitlik sorununun kaynakları ve 
çözüm yollarına dönük araştırmalar yapılmalıdır.

Sonuç

1961 Anayasası ile ekonomik gelişmenin sağlanması için yapılması kararlaştırı-
lan beş yıllık kalkınma planları eğitimle birlikte planlama yapılmadığı takdirde 
başarıya ulaşılamayacağı düşüncesiyle eğitim de kalkınma planları ile birlikte 
beş yıllık kalkınma planları çerçevesine alınmıştır. Planlı kalkınma politikası 
çerçevesinde ekonominin insan gücü gereksinimini karşılayan ve halkın eğitim 
düzeyini yükseltmek suretiyle toplumsal gelişmeye katkı sunan Sektör olarak 



54 Türk Eğitim Değerlendirmeleri Dergisi

tanımlanmış (MEB, 1993)  kalkınma planlarının ana unsurlarından biri olarak 
yerini almıştır. 

Temel düşünce olarak çok önemli bir karar olmasına ve 1963 yılından 2014 
yılına kadar kesintisiz planlamalar yapılmasına rağmen planlı dönem boyun-
ca plansızlık, plana uygun politika ve kararların hayata geçirilmemesi ve plan 
hedeflerine ulaşılamaması eğitim sorunlarının çözülememesinin nedenleri 
arasında sıkça dile getirilmiştir (Adem, 1995; Kurtkan, 1977). Yani planlama 
yapılmış ancak Ülkemizde yaklaşık tüm kurumlarımızda örnekleri görüldüğü 
gibi planlar yapmış olmak için yapmaktan öteye gitmemiş dolayısıyla zaten 
ulaşılması reelde hedeflenmeyen kazanımlara ulaşılamamıştır.
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Özet  

Fiziksel bir zarara maruz kalma veya buna tanık olma durumlarında hissedilen 
çaresizlik, dehşet ve korku, sıkıntıdan farklı olarak travma diye tanımlanmak-
tadır (Krupnik, 2019). Psikiyatri ve psikolojide karakteristik özelliklerine bağlı 
olarak değişik travmanın türleri (Brooks vd., 2019) ve gelişim süreçlerine bağlı 
etkileri belirtilmiştir Lebois vd., 2022).  Bu travmalardan biri de ihanet trav-
masıdır (Wills vd., 2022). Ülkemizde çok fazla incelenmemiş olan ihanet trav-
masının psikodinamik özellikleri ve bunlara yönelik psikoterapi yaklaşımları 
hakkında bilgi verilmesinin alan uzmanı ve uzman adayları için yararlı olacağı 
düşünülmektedir. İhanet Travması Teorisine (Betrayal Trauma Theory; BTT) 
göre, bir kişinin korunması, ihtiyaçlarının karşılanması ve hayatta kalması için 
güvendiği, sevdiği kişi veya kurumlar o kişinin güvenini, inancını veya huzu-
runu ihlal ettiğinde bu tür bir travma ortaya çıkmaktadır (Freyd, 1991). Diğer 
travma türlerinde olduğu gibi ihanet travmasının da kendi içinde çeşitli türleri 
bulunmaktadır. Bunlar: a) çocuklarda cinsel istismar, b) kurumsal ihanet (aka-
demik ve askeri kurumlarda, hukuki yaptırımlarda ve sağlık sisteminde) ve c) 
romantik ihanet ve aldatma olarak adlandırılabilir (Schimmenti, 2018). Kişi-
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ORCID No: 0000-0003-4087-3669.
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nin yaşadığı istismar, aldatma veya kurumsal ihanet travma türüne, olayın yo-
ğunluğuna veya mağdurun kişilik yapısına bağlı olarak, travma sonrası ortaya 
çıkacak tepkiler kişiden kişiye farklılık göstermektedir (Freyd, 2017). Çocukluk 
istismarındaki bağlanma etkisi ile eşler arasındaki aldatma durumundaki bağ-
lanma etkilerinin hasarı ile ortaya çıkan travma etkileri farklı olabilir. Nitekim 
sadakatsizlik travmasında, öfke, kuşku ve suçluluk duyguları yanında öz de-
ğer kaybı da olabilmektedir. Eşin aldatma eylemini kiminle ve hangi ortamda 
yaptığı, çocuk sahibi olamama veya olma durumu, ihanet travması yaşayan 
veya yaşatan kişinin küçükken istismara uğrayıp uğramadığı, travma yanında 
değişik türden bağımlılıkların veya kişilik bozukluklarının varlığı gibi birçok 
duruma bağlı olarak travmanın etkileri değişmektedir. Bu çalışmada adı geçen 
travma türlerine yönelik en çok uygulanan terapötik kuramsal yaklaşımlara 
örnek olarak kabul edilen (1) bilişsel davranışçı, (2) psikoanalitik ve (3) far-
kındalık yaklaşımları (Briere ve Scott, 2014, s. 87) sunulmuştur.  Birbirinden 
oldukça farklı olan bu psikoterapi yöntemlerinin her birinin temel kuramsal 
yaklaşımlarının neler olduğu kısaca özetlenmiştir. Sonuç olarak tüm travmaya 
psikoterapi tedavilerinde yer alan bazı ortak temel değerlerin var olduğu be-
lirtilmiştir. Bu değerler terapötik içsel işleme sürecinde yer alan saygı, olumlu 
tutum, şefkat ve umut gibi temel insani değerleri kapsamaktadır. Bu şekilde 
acı çeken insanların korunması mümkün olabilmektedir. Hangi türden olursa 
olsun tüm terapötik yöntemlerde bulunan ortak temel tedavi ilkeleri olarak 
şunlar sayılabilir: (a) güvenlik sağlama ve güvenceye al; (b) istikrar sağla ve gü-
venceye al, (c) olumlu ve tutarlı bir terapötik ilişki sürdür, (d)terapiyi danışana 
uygun sürdür, (e) toplumsal cinsiyet konularını dikkate al, (f) sosyokültürel 
konuların farkında olarak hassas ol, (g) karşı aktivasyonu izle ve kontrol et, 
(h) etik ve bakım standartlarına uygun çalış (Briere ve Scott, 2014). Travmaya 
yönelik tüm terapötik yaklaşımlarda bu temel ilkelerin kullanılması sürecin 
sağlığı açısından önemlidir. Aynı şekilde travma sonrası olumlu büyümenin 
gerçekleştirilmesi için bireyin zorlu yaşam deneyiminde olumlu psikolojik de-
ğişimi kendi içinde yaşaması gerekir. Bunu sağlayan değişkenler olarak koşul-
suz sevgi ve kabul ile öz şefkatin gerçekleştirilmesi yadsınamaz.  İhanet trav-
masına maruz kalanların da kendisini ön yargısız bir şekilde rasyonalist bir 
açıdan değerlendirebilmesi gerekir. Bunun da ancak profesyonel bir uzmanın 
mesleki etik standartlarında uygun gördüğü psikoterapi desteği ile gerçekleş-
tirilebileceği bilinmelidir.

Anahtar Kelimeler: İhanet travması, psikodinamik, terapi yaklaşımları
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Psychodynamics of Betrayal Trauma and 
Therapeutic Approaches

Abstract

The helplessness, terror and fear felt in cases of exposure to or witnessing 
physical harm is defined as trauma, as distinct from distress (Krupnik, 2019). 
In psychiatry and psychology, different types of trauma have been identified 
depending on their characteristics (Brooks et al., 2019) and their effects on 
developmental processes (Lebois et al., 2022).  One of these traumas is betray-
al trauma (Wills et al., 2022). It is thought that providing information about 
the psychodynamic features of betrayal trauma, which has not been examined 
much in our country, and psychotherapy approaches to these traumas will be 
useful for field experts and specialist candidates. According to Betrayal Trau-
ma Theory (BTT), this type of trauma occurs when people or institutions that a 
person trusts and loves for protection, meeting their needs and survival violate 
that person’s trust, belief or peace of mind (Freyd, 1991). As with other types 
of trauma, there are various types of betrayal trauma. These include a) child 
sexual abuse, b) institutional betrayal (in academic and military institutions, 
law enforcement, and the healthcare system), and c) romantic betrayal and 
infidelity (Schimmenti, 2018). Depending on the type of abuse, infidelity or in-
stitutional betrayal trauma, the intensity of the event or the personality struc-
ture of the victim, the reactions that will emerge after the trauma differ from 
person to person (Freyd, 2017). The attachment effects in childhood abuse and 
the trauma effects that occur with the damage of attachment effects in infi-
delity between spouses may be different. Indeed, in the trauma of infidelity, 
there may be feelings of anger, doubt and guilt as well as loss of self-worth. The 
effects of trauma vary depending on many factors such as with whom and in 
which environment the spouse committed the act of infidelity, the inability to 
have children or the status of having children, whether the person experienc-
ing or perpetrating infidelity trauma was abused as a child, and the presence 
of various types of addictions or personality disorders in addition to trauma. 
In this study, (1) cognitive-behavioral, (2) psychoanalytic and (3) mindfulness 
approaches which are considered as examples of the most commonly applied 
therapeutic theoretical approaches for the aforementioned types of trauma 
(Briere & Scott, 2014, p. 87), are presented.  The basic theoretical approaches 
of each of these psychotherapy methods, which are quite different from each 
other, are briefly summarized. In conclusion, it was stated that there are some 
common core values in all trauma psychotherapy treatments. These values in-
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clude basic human values such as respect, positive attitude, compassion and 
hope, which are involved in the therapeutic internal processing process. In this 
way, it is possible to protect people who are suffering.  The basic therapeutic 
principles common to all therapeutic modalities, of whatever kind, include: 
(a) provide and secure safety; (b) provide and secure stability; (c) maintain a 
positive and consistent therapeutic relationship; (d) keep the therapy appro-
priate for the client; (e) consider gender issues; (f) be sensitive and aware of 
sociocultural issues; (g) monitor and control counter-activation; (h) work in 
accordance with ethical and care standards (Briere & Scott, 2014).  The use 
of these basic principles in all therapeutic approaches to trauma is important 
for the health of the process. Likewise, in order to realize positive growth after 
trauma, the individual must experience positive psychological change within 
himself/herself during the challenging life experience. The realization of un-
conditional love and acceptance and self-compassion as variables that enable 
this cannot be denied.  Those who have been exposed to the trauma of betrayal 
must also be able to evaluate themselves from a rationalist perspective without 
prejudice. It should be known that this can only be achieved with the support 
of psychotherapy that a professional expert deems appropriate in accordance 
with professional ethical standards.

Keywords: Betrayal trauma, psychodynamics, therapeutic approaches

1. Giriş

Sözcük anlam olarak ‘bir doku veya organın yapısını, biçimini bozan ve dış-
tan mekanik bir tepki sonucu oluşan yara’ olarak tanımlanan travmanın tıpta 
fiziksel ve ruhsal karşılıkları bulunmaktadır. Örnek olarak büyük bir sevgi ile 
bağlandığı bir yakının umulmadık bir şekilde intihar etmesi, organ kaybına ne-
den olan feci bir trafik kazası, salgın hastalık, küresel bir felaket ile zorunluluk 
gerektiren göç veya savaş gibi durumlarda oluşan fiziksel ve ruhsal acıların her 
biri travma olarak tanımlanmaktadır. Kısaca, fiziksel bir zarara maruz kalma 
veya buna tanık olma durumlarında hissedilen çaresizlik, dehşet ve korku sı-
kıntıdan farklı olarak travma diye tanımlanmaktadır (Krupnik, 2019). Psiki-
yatri ve psikolojide karakteristik özelliklerine bağlı olarak değişik travmanın 
türleri (Brooks vd., 2019) ve gelişim süreçlerine bağlı etkileri belirtilmiştir Le-
bois vd., 2022).  Bu travmalardan biri de ihanet travmasıdır (Wills vd., 2022). 
Ülkemizde çok fazla incelenmemiş olan ihanet travmasının psikodinamik özel-
likleri ve bunlara yönelik psikoterapi yaklaşımları hakkında bilgi verilmesinin 
alan uzmanı ve uzman adayları için yararlı olacağı düşünülmektedir.
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İhanet travması (Betrayal trauma) ilk olarak 1991 yılında psikolog Jennifer 
Freyd tarafından bir kavram olarak tanıtılmıştır. Burada mağdura destek ol-
ması, bakması ve koruması gereken kişinin yani onun yakını olan güvendiği 
kişinin veya kurumun bilfiil travma yaratacak olaya sebebiyet vermesi duru-
mu söz konusudur (Freyd, Anne ve DePrince, 2001). Diğer travma türlerinde 
olduğu gibi ihanet travmasının da kendi içinde çeşitli türleri bulunmaktadır. 
Bunlar: a) çocuklarda cinsel istismar, b) kurumsal ihanet (akademik ve askeri 
kurumlarda, hukuki yaptırımlarda ve sağlık sisteminde) ve c) romantik ihanet 
ve aldatma olarak adlandırılabilir (Schimmenti, 2018). Çocuklarda cinsel istis-
mar ve aldatma üzerinde en çok çalışılan ihanet türüdür.

İhanet Travması Teorisine (Betrayal Trauma Theory; BTT) göre, bir kişinin 
korunması, ihtiyaçlarının karşılanması ve hayatta kalması için güvendiği, sev-
diği kişi veya kurumlar o kişinin güvenini, inancını veya huzurunu ihlal etti-
ğinde bu tür bir travma ortaya çıkmaktadır (Freyd, 1991). Bu bağlamda güve-
nin sarsılması, yaşanılan şok, zihinsel ve duygusal karmaşa ihanetin yaralarını 
derinleştirmektedir. Destek için bakıcı veya koruyucuya bağımlı veya muhtaç 
olan bireyin bilfiil o kişilerce veya kurumlarca travmatik deneyimlere maruz 
bırakılması sonucu gelişen bu travma ciddi fizyolojik, sosyal ve bilişsel deği-
şiklikleri doğurmaktadır (Goldsmith, Freyd, DePrince ve Anne, 2012). İhanet 
Travması Teorisini oluştururken Freyd, kurumsal cesaret terimini de tanıtmış 
ve bunun  kurumsal ihanetin panzehiri olduğunu bildirmiştir. Burada kurum-
ların hesap verebilirliği, şeffaflığı ve kurumda zarar gören bireylere sunduğu 
destekler bulunmaktadır (Smith ve Freyd, 2014). Freyd’in kuramsal çerçevesi 
içinde yer alan diğer bir yapı da ayrışmadır (dissosiyasyon). Ayrışma Kuramı 
içinde travmaya bağlı olarak bilincin, hafızanın, algının ve kimliğin bozulması 
açıklanmıştır.  Ayrışma, aşırı stres ve baskı sonucu, travmanın şiddetine bağlı 
olarak oluşabilen bir durumdur. Travma Sonrası Stres Bozukluğu olarak da 
adlandırılmıştır (Kelley, Weathers, Mason ve Pruneau, 2012). 

Freyd’in geliştirdiği İhanet Travma Kuramı, Bowlby tarafından geliştirilen 
Bağlanma Terorisi ile yakından ilişkilidir. Bowlby, çocuğun bakıcısıyla yaşa-
dığı olumsuz sonuçlanan travmatik bir deneyimin çocuğun bağlanma güven-
liğini olumsuz etkilediğini bildirmiştir (Liotti, 2006). Burada bireyin stresi, 
baş etme stratejileri ve benlik duygusu ve bunlarla ilgili olumsuz etkilenmeler 
söz konusudur.  Güvenli veya güvensiz bağlanma durumları, içsel çatışmaların 
oluşturduğu davranışlar bu teori içinde özellikle ayrıntılandırılmıştır (Berns-
tein ve Freyd, 2014).   

Ebeveyn ile çocuk arasında, güvenilir yakınlar arasında veya romantik partner-
ler arasındaki bağlanma ilişkilerinin bir şekilde zarar görmesi, kalıcı travma 
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sonuçları doğurmaktadır. Bunlar, ihanet görülen kişiden uzaklaşma, kaçma, 
kaygı veya korkma şeklinde olabilir (Freyd, 1991). Çocuklar, gıda, barınma ve 
güvenlik ihtiyaçlarının yanı sıra duygusal ihtiyaçlarını karşılamak için de ebe-
veynlerine veya bakıcılarına muhtaç olduğundan yetişkinlerde görülen kaçma 
veya uzaklaşma türünden davranışlar daha az görülmektedir (Freyd, 1996). 
Bununla birlikte, mali veya sosyal kaynaklardan yoksun olan birinin de ben-
zer şekilde, ihaneti kabul etme veya ilişkiden ayrılıp güvenliği riske atabilme 
çatışması içinde ayrıca yeni bir korku duyması da olağandır (Liotti, 2006).  Bu 
durum ihanete uğrayan kişiyi kendi içinde travmayı gömmeye iter. Bu gömme 
ve bastırma sonucu, ihaneti tam olarak kendi içinde anlamlandırıp işleyeme-
me veya doğru hatırlayamama olabilmektedir (Martin, Cromer, DePrince ve 
Freyd, 2013).

Görülüyorki Bağlanma Kuramı, Ayrışma Kuramı ve İhanet Travma Ku-
ramları arasında yakın ilişkiler bulunmaktadır. İhanete uğrayan çocuklarda, 
istismar veya onu çağrıştıran anılardan, olaylardan kaçınma, uzaklaşma ve 
gerçeklikten kopma özellikle görülebilmektedir. Çocukluk döneminde, ge-
lişimin bir parçası olarak görülen bağlanma ve bunu sürdürme ihtiyacı kar-
şısında ebeveynin çocuğu koruyamaması, yaşanılan hayal kırıklığı ve ihanet 
oldukça derin bir çelişki yaratabilmektedir. Sosyal yaşamda ihtiyaç duyulan 
bağlanmayı sürdürebilmek için adı geçen ihaneti yaşamamış gibi o duyguları 
engellemek psikodinamik bir mekanizma olarak ortaya çıkmaktadır. Bireyin 
kendini o ihanete kör etmesi sonucu oluşan duyarsızlaşma, gelecekteki diğer 
ihanetler ve bunlardan kaçamayacağı inancı, bir bakıma onun hayatta kalmaya 
yönelik düşünce yüküne yardımcı olmaktadır (Freyd ve Birrell, 2013). Nitekim 
buradaki “unutma” yeteneği tıpkı bir başa çıkma mekanizması gibi çalışmaya 
başlar. Kişilikteki bu çözülme veya ayrışma, travmayla başa çıkmaya yardımcı 
olsa bile ihanet, hafıza ve benlik duyguları olumsuz etkilemeye devam eder. Bu 
etkiler travmadan kısa bir süre sonra ortaya çıkabilir ve yetişkinlik dönemine 
kadar uzayabileceği gibi travmadan çok daha sonra herhangi bir şeyin tetik-
lemesiyle de gözükebilir. Her iki durumda da en sık gözüken işaretler olarak: 
Kaygı veya depresyon duyguları, intihar düşüncelerinin varlığı; duygularını ta-
nıma-tanımlama, veya yönetmede sorunlar yaşama; gece rüyalarında kabuslar 
görme veya panik ataklar yaşama; fiziksel ağrı, yeme bozuklukları veya mide 
rahatsızlığı duyma; başkalarına güvenmekte zorluklar veya bağlanmada so-
runlar yaşama; sorunlardan kaçma için madde kullanımı veya dürtü kontrol 
bozukluklarının olması sayılabilir (Freyd, 2017). Freyd, İhanet Travması Kura-
mı’nda, DARVO (Deny, Attack, Reverse Victim and Offender), açılımı yanında 
Kurumsal İhanet ve Kurumsal Cesaret kavramlarını da alana kazandırmıştır 
(Harsey ve Freyd, 2020). Kurumsal ihanet kavramında, bir kurumda o kuruma 
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bağlı bireylere karşı işlenen kurumsal suistimaller yer almaktadır. Smith ve 
Freyd (2013), kurumsal ihanetin neden olduğu psikolojik zararı ölçmek için 
Kurumsal İhanet Anketini (Institutional Betrayal Questionnaire - IBQ) geliş-
tirmiştir. Bu anket ihanet travmasını değerlendirmek üzere birçok çalışmada 
kullanılmıştır (Reffi vd., 2021; Holliday vd., 2018; Monteith vd., 2021). 

Kişinin yaşadığı istismar, aldatma veya kurumsal ihanet travma türüne, olayın 
yoğunluğuna veya mağdurun kişilik yapısına bağlı olarak ortaya çıkacak tep-
kiler kişiden kişiye farklılık göstermektedir (Freyd, 2017). Çocukluk istisma-
rındaki bağlanma etkisi ile eşler arasındaki aldatma durumundaki bağlanma 
etkilerinin hasarı ile ortaya çıkan travma etkileri farklı olabilir. Nitekim sada-
katsizlik travmasında, öfke, kuşku ve suçluluk duyguları yanında öz değer kay-
bı da olabilmektedir. Eşin aldatma eylemini kiminle ve hangi ortamda yaptığı, 
çocuk sahibi olamama veya olma durumu, ihanet travması yaşayan veya yaşa-
tan kişinin küçükken istismara uğrayıp uğramadığı, travma yanında değişik 
türden bağımlılıkların veya kişilik bozukluklarının varlığı gibi bir çok duruma 
bağlı olarak travmanın etkileri değişmektedir.

Genel olarak, ihanet travmalarında iyileşmenin çok kısa sürede gerçekleşmesi 
beklenmemektedir. Bunun tedavisi yıllar alabilmektedir (Freyd, 1994,2002). 
Örnek olarak, romantik bir travmadan sonra, partnere bir şans daha verilse 
bile güveni başarıyla yeniden inşa etmek aylar belki yıllar alabilir. Çocukluk 
travmasını tetikleyecek benzer bir durumda ise yaşanılan sorunlar tekrar baş-
layacaktır. İyileşme rotası da kişiden kişiye özelliklere bağlı olarak farklı sey-
redebilmektedir. Bu bağlamda uzmanlardan destek alınması yararlı olacaktır. 
Aslında travma sadece doğrudan buna maruz kalanları değil, çevresindekileri 
de olumsuz olarak etkilemektedir. Travma ile gelişen benlik kaybı, hissizleşme, 
algılarda bozulma ve travma sonrası stres bozukluklarının tedavisine yönelik 
psikoterapi uygulamaları yanında nörobilim çalışmaları da bulunmaktadır. Bu 
çalışmada adı geçen travma türlerine yönelik en çok uygulanan terapötik ku-
ramsal yaklaşımlara örnekler verilecektir. Bu yaklaşımlar arasında (1) bilişsel 
davranışçı, (2) psikodinamik, (3) farkındalık ve (4) eklektik yaklaşımlar sayı-
labilir. (Briere ve Scott, 2014, s. 87).  Birbirinden oldukça farklı olan bu psiko-
terapi yöntemlerinin her birinin temel kuramsal yaklaşımlarının neler olduğu 
aşağıda kısaca özetlenmiştir. 

1.1. Bilişsel davranışçı yaklaşımlar

Davranışçı terapiler ile bilişsel terapilerin birlikteliği sonucu travma kaynaklı 
korkuların ve algılama biçimlerinin daha iyi değerlendirilmesi ve düzeltilme-
sinin yapılabileceği (Karakaya, 2014) özellikle de ihanet travması gibi durum-
larda bilişsel-davranışçı yaklaşımların etkili olduğu bildirilmektedir (Cohen ve 
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Mannarino, 2008; Panisch ve LaBrenz, 2023). Bilişsel-davranışçı yaklaşımla-
rın kuramsal çerçevesinde; Albert Ellis’in Akılcı Duygusal Davranışçı Terapi, 
Aron Back’in Bilişsel Terapi ve Donald Meichenbaum’ın Bilişsel Davranışçı Te-
rapisi gibi yöntemler bulunmaktadır (Corey, 2015). Böylece, tanısı konulan be-
lirli bir travmatik (örnek ihanet travması) bozuklukta görülen düşünce, inanç 
ve algılama biçimlerindeki sorunların tedavisi yapılabilinmektedir. Nitekim, 
travmaya yönelik olarak geliştirilen bilişsel-davranışçı terapi teknikleri, ev, iş 
ve okul gibi her ortamda uygulanabildiği için bu teknikler ile bireylerin sorun-
larla baş etme ve kişisel gelişim becerilerini  geliştirme çalışması etkili olarak 
yürütülebilir (Bedir, 2007). Travmaya yönelik olarak kullanılan bilişsel-dav-
ranışçı terapi stratejileri genel olarak üç grup altında incelenmektedir (Bedir, 
2007) Bunlar: (1) kaygıyı azaltan stratejiler olarak; gevşeme eğitimi, biofeed-
back, sistematik duyarsızlaştırma, alıştırma, göz hareketleri duyarsızlaştırma 
yöntemi ve yeniden işlemleme; (2) bilişsel yeniden yapılandırma stratejileri 
olarak; duygu ve düşünceleri izleme, kanıt sorgulama, alternatifleri sınama, 
yeniden düzenleme-çerçeveleme ve düşünceleri durdurma ve (3) yeni davranış 
ve duyguları öğrenme stratejileri olarak; modelleme, biçimlendirme, rol oyna-
ma ve sosyal beceri eğitimi olarak sıralanabilir. 

Bu tekniklerin ve stratejilerin temelinde, bilişsel davranışçı kuram olarak Meic-
henbaum’un yaklaşımında bulunan “bilişsel davranış değiştirme” ve “başa çık-
ma” yer almaktadır (Meichenbaum, 1977). Genel olarak travmaya bağlı olarak 
davranışı değiştirmede veya bununla başa çıkmada kullanılacak ilk adım “kendi 
kendini gözlemleme” sürecidir. Bu süreç aynı zamanda kavramsal aşama süreci-
dir. İkinci aşamada, “yeni bir içsel diyalog başlatma” ve sorunlarla başa çıkmada 
içgörü kazanma becerisi bulunur. Üçüncü aşamada ise “yeni beceriler öğrenme 
veya değişim” bulunur.  Bu evreden sonra uygulamalarda gözlem yer alır (Co-
rey, 2015). Tüm bu aşamaları bilişsel işleme olarak da adlandırmak mümkündür. 
Süreç içinde ihanete yönelik travmatik olayın yeniden hatırlanmasını sağlamak 
yaşanılan duygu ve düşüncelerin güvenilir bir ortamda değerlendirilmesini sağ-
layacaktır. Burada terapötik süreç içinde bilişsel işlemeye yönelik ev ödevleri de 
verilebilir. Bunlar travma yaşantılarına yeni birer pencere açabilir. Bu şekilde 
travmatik olayın sadece tekrar tekrar yazılmasının bile psikolojik stresi azalttığı 
bildirilmiştir. (Pennebakar ve Camphell, 2000; Resick ve Schnicke, 1992). Trav-
ma terapilerinde kullanılan diğer bir müdahale tarzı da duyuşsal işlemedir. Ni-
tekim, duyuşsal işleme, travmayla ilişkili korkularla bağlantılı olan yanlış algılar, 
inançlar ve beklentilerin yeniden daha doğru bir bağlamda aktif hale gelmesidir 
(Foa ve Kozak, 1986). İhanet travmasına yönelik psikoterapi uygulamalarında 
belirtilen bu süreç ve mekanizmaların etkili olduğu ve olumlu sonuçlar oluştur-
duğu görülmektedir (Meichenbaum, 2006; Meichenbaum, 2017; González-Pren-
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des, Resko ve Cassady, 2019; Goodman, Wolpe ve Gonzalves, 2019; Contractor 
vd., 2023).  Bununla birlikte uzun yıllar süren bazı travmatik anıların çok rahat-
sız edici olduğu ve bunlara kolay uyum sağlanamayacağı bilinmelidir. Nitekim 
ihanete yönelik sürekli istismar, işkence, tecavüz ve aldatma gibi acıların tıpkı 
sürgün, göç ve savaş acılarında olduğu gibi kolayca duyarsızlaştırılaması bekle-
nemez (Pennebakar ve Camphell, 2000). Bununla birlikte doktora ve üstü sevi-
yesinde uzmanlar tarafından yürütülen bilişsel davranışçı terapi uygulamaların 
bu türden birçok travma türünü iyileştirme etkili olduğu bilinmektedir.

1.2. Psikoanalitik yaklaşımlar 

Psikoanalitik yaklaşım genel topografik olarak ruhsal yapının bilinçdışı ve bi-
linç düzeylerindeki bilinçliliğini ele almaktadır. Bu bakımdan Freud’un Psiko-
analitik kuramının travmaya yaklaşımında kişinin bastırılmış duygularını su 
yüzüne çıkartma tarzı önemlidir. İhanet travmalarında kültürel arası çalışma-
larda veya dini yapı içindeki istismarlarda bunun ne derece önemli olduğu gös-
terilmiştir (Gardner, 2022; Fung vd., 2023).  Nitekim, tedavi edici rüya ana-
lizleri, serbest çağrışım teknikleri ve hipnoz gibi uygulamaların travmalarda 
etkili birer yöntem olarak kullanılabileceği de birçok çalışmada bildirilmiştir. 
(Gill, 1963, Gleiser, 2003; Bostwick, 2003). Burada, travmanın hangi psiko-
seksüel evrede geliştiği de önemlidir. Oral, Anal veya Fallik dönemde yaşanan 
bir çocukluk travması ile yetişkinlikte yaşanılan bir aldatma travması fark-
lı davranış modellerini ve kişilik yapısı doğuracaktır. (Cohen, 1985; Gartner, 
2000, Josephs, 2013).  Travmada yaşanılan kaygı, psikodinamik görüşe göre, 
id, ego ve süperego arasındaki mevcut psişik enerjinin kontrolü için gerçekle-
şen çatışmadan kaynaklanmaktadır (Rose, 1991; Yovell, 2000). Genel olarak 
kaygı duygusu ve travma ile gözüken semptomların organizmayı tehlikeden 
korumak için gerekliliği bilinmektedir. Dış dünyadaki tehlikelerin oluşturduğu 
gerçeklik kaygısı, nörotik kaygı ve ahlaki kaygı hep birlikte bireyi etkilemek-
tedir. Ego, travmalara bağlı gelişen bu kaygıları kontrol altına alabilmek için 
ego-savunma mekanizmalarını kullanır. Travmayı baskılama-bastırma, gerile-
me (regresyon) veya unutma bunlardan en sık kullanılanıdır (Cohen, 1985; Su 
ve Stone, 2020). Örnek olarak ihanet travmasında çocuklar, duygularını içle-
rine gömer veya bastırır. Bu şekilde ruh sağlığını korumaya çalışırlar. Unutma 
ile anlamlandırılamayan hayal kırıklıkları bilinç dışına bastırılır. Gece rüyala-
rında kabuslar görme veya panik ataklar yaşama; fiziksel ağrı, yeme bozukluk-
ları veya mide rahatsızlığı duyma veya madde kullanımı hep bu acının dinmesi 
içindir (Freyd, 1996; Gartner, 2014).  Analitik yaklaşıma göre aldatma trav-
masının tedavisinde, “boş ekran yaklaşımı” ile transfer ilişkileri oluşturmak 
etkili olabilmektedir. Travmaya uğrayanı sevme, kabullenme, empati ve saygı 
tedavi süreci için önemlidir. Serbest Çağrışım, Yorumlama, Rüyaların Anali-
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zi, Direncin Analizi ve Yorumu, Transferin Analizi ve Yorumu gibi geleneksel 
Freudyen yaklaşımlar travmaya yönelik tedavide etkili bir şekilde kullanılabilir 
(Spermon, Darlington ve Gibney, 2010, Gómez vd., 2016).

Diğer taraftan Post-Freudyen olarak adlandırılan Lacan’ın psikanaliz öğretisi 
ve kuramı da 1980’e kadar değişerek evrimleşmiştir (Parker, 2003; Rogers, 
2007). Nitekim, Korkmaz (2021) makalesinde; Lacanyen psikanalitik kuram-
da, travma ve düşlem bağlantısı için Freud’un kuramındaki travma ve fantezi 
ilişkisinden bahsetmiştir. Freud, çalışmalarında travmayı örneklerle (Emma, 
Katharina ve Kurt Adam vakalarında) aktarmış ve açıklamalarında; baştan 
çıkarma kuramı, fantezi ve sonradan anlamlandırma olguları üzerinden ak-
tarımlar yapmıştır (Charles, 2012). Psikodinamik kuramda Freud, fanteziyi 
bilinçdışı arzuların temsil edilmesi üzerinden oluştururken, Lacan ve post- 
Freudyen çalışmalarda bu yaklaşım kritik edilmiştir. Fantezinin sadece imge-
sel boyutuna vurgu yapılması eleştirilmiş ve yeni bir kavram olarak “düşlem” 
kullanmıştır. Düşlem; simgesel ve imgesel düzenleri içine alan kurgusal yapı-
ya, dikkat çekmek için kullanılmış bir kavramdır (Rogers, 2007). Bu bağlamda 
ihanet travmasına yönelik psikoterapi uygulamalarında bunlara yer verilme-
si önemli olacaktır (Hargaden, 2019). Örnek olarak ihanete yönelik koruyucu 
ebeveyn eksikliği incelenirken fallik formda yer alan mekanizmalar ve gelişti-
rilen ego-savunma mekanizmalarının etkileşim boyutları da değerlendirilmeli-
dir (Hunyady, Josephs ve Jost, 2008). Bu eksende gelişen düşlemin sağlıklılık 
veya patolojik boyutu bu bağlamda yorumlanmalıdır. Aksi takdirde terapistin 
ve mağdurun içine çekildiği karadelik açmazından sıyrılmaları zor olacaktır. Bu 
bakımdan psikodinamik yaklaşım müdahalelerini uzmanlık birikim ve tecrü-
besi olan doktora ve üstü dereceye sahip uzmanların değerlendirmesi gerekir.  

1.3. Farkındalık yaklaşımları

Yakın zamanda psikoterapi uygulamaları olarak kullanılmaya başlanılan öz far-
kındalık veya bilinçli farkındalık (mindfullnes terapi) yaklaşımlarının kuramsal 
temelinde bilişsel gelişimin yeni Piagetçi teorileri ve Andreas Demetriou’nun öz 
farkındalık teorisi bulunmaktadır (Corey, 2015). Uzak doğu felsefelerinden etki-
lenen bu yaklaşımda, kişinin dikkatini mevcut yargılardan kaçınarak bilinçli bir 
şekilde deneyimlere çevirmesi önemlidir. Yaklaşım içinde uygulanan meditasyon 
uygulamaları ve pratiklerle içgörü geliştirdiği belirtilmektedir (Wilson, 2009). Bu 
yaklaşım, kavramsal olmaktan çok deneyimsel olarak beceri ve iç görü kazanma-
ya odaklanmaktadır. Farkındalık yaklaşımları aynı zamanda ilişkisel işlevsellik 
ve bağ kurma yaklaşımları ile de birçok ortak özellik barındırmaktadır. Trav-
maya yönelik müdehalelerde bu yaklaşıma göre öncelikle “benlik değerini des-
teklemek” ve “kendini araştırmayı cesaretlendirme” yaklaşımları kullanılabilir 
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(Wells, 2005). Nitekim travma ile birlikte gelişen işlevsel bozuklukların çoğunda 
“örtük belleğin” şematik ilişkiler yapısı ve bu yapı içinde kurulmuş olan bağlar 
birer patoloji çözüm kaynağı olarak gözükmektedir (Call, Miron ve Orcutt, 2014).  

Aynı şekilde danışan ve terapist arasında gelişen terapötik bağda da tıpkı aynada 
olduğu gibi danışan kendini görür ve kendinin farkına varır. Açılan terapötik 
pencereden, danışan içsel ruhsal halleri ve dış dünyanın hallerini kendi mevcut 
deneyimleri eşliğinde fark ederek farkındalık kazanır (Goodman ve Calderon, 
2012). Bu bakımdan ihanet terapisine yönelik uygulamalarda bu bağın ve ayna-
lamanın nasıl oluşturulacağı oldukça önemlidir. Bowen ve arkadaşları, travma-
ya yönelik bilinçli farkındalık temelli terapi uygulamaları arasında Farkındalık 
Temelli Stres Azaltma–(Kabat-Zinn, 1982); Farkındalık Temelli Bilişsel Terapi–
(Segal vd., 2002); Farkındalık Temelli Yinelenmenin Önlenmesi–(Bowen vd., 
2011) ve Diyalektik Davranış Terapisi–(Linehan, 1993) gibi türlerin bulunduğu-
nu bildirmiştir (Briere ve Scott, 2014, s. 207). Bunların her birini travma türü ve 
derecesine göre uygun ve doğru olarak kullanmak önemlidir. Yine aynı çalışma-
da Briere ve Scott, farkındalık yaklaşımları içinde yer alan Kabul ve Kararlılık 
Terapisi’ne –(Hayes vd., 2011) göre– kişinin kendisini, kendi deneyimlerini ve 
istenmeyen hallerini bir bütün içinde kontrol etmeye çalışmasının önemli olduğu 
bildirilmiştir. Burada bu kontrolden kaçınmak ve onları olduğu gibi farkında ola-
rak kabul etmek önemlidir. Nitekim, travmaya ilişkin sıkıntıların farkında olmak 
bunları kabullenmek tedavi için gereklidir. Bu bakımdan soma (beden) yapısına 
yönelik meditasyon eğitimleri, önemli olmaktadır. Travmaya yönelik uygulama-
larında varoluşsal idrakin içselleştirilmesi, bununla bütünleşme ve sonrasında 
kendi öz değerine ulaşıp bunun farkında olma yani bilinçli farkındalık durumu, 
tedavi edici olmaktadır (Briere ve Scott, 2014, s. 215). Alınyazında aldatma ter-
pisine yönelik olarak bilinçli farkındalık türü terapi yaklaşımlarının uzmanlarca 
başarılı olarak uygulandığı örnekler bulunmaktadır (Godbout vd., 2020; Senger 
vd., 2022; Dussault vd., 2020; MacIntosh vd., 2020; Chaturvedi ve Arya, 2023).

2. Sonuç

Özet olarak kronik veya karmaşık travma sonrası bozuklukların tedavisinde 
bilişsel davranışçı psikodinamik ve ilişkisel anlamlı farkındalık müdehaleleri-
nin kullanılması yararlı gözükmektedir. Kuşkusuz burada örnek olarak verilen 
üç farklı yaklaşım dışında birçok farklı yaklaşımın da bulunduğu bilinmekte-
dir. Kuşkusuz travmaların biyolojik, psikolojik, sosyal ve kültürel kötü olaylara 
maruz kalma ile gelişmesi, bizlere farklı perspektiflerden değerlendirme yap-
ma zorunluluğu getirmektedir. Tedavi ve müdehalelerin çeşitli, esnek ve eklek-
tik olması bu bakımdan çok önemlidir. Nitekim, aldatma travması tedavisine 
yönelik olarak travma türüne veya travmayı yaşıyanın durumuna göre profes-
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yonelce farklı tekniklerin kullanabilmesi mümkün gözükmekle birlikte önce-
likli olarak uzmanın travmanın psikobiyolojisi ve psikofarmolojisini iyi analiz 
edebilmesi yararlı olacaktır.  Nitekim travmada hipotalamus-hipofiz-adrenalin 
eksen ve adrenerjik sistem çok önemlidir (Briere ve Scott, 2014, s. 251).  Beyin 
görüntüleme çalışmaları da bu yapıların olaylardan nasıl etkilendiğini göster-
mektedir. Aynı şekilde, travma sonrası stres bozukluklarında ilaçların kulla-
nılması ve bunların psikoterapi ile uyumluluğu da bu bağlamda incelenebilir.  
Travma sonrası yaşama küsme, kimseye güvenememe ile gelişen yoğun kişilik 
bozuklukları zamanında uygun müdahale yöntemleri ile önlenmelidir. 

Nitekim, travmaya psikolojik yaklaşım ve psikoterapi tedavilerinde yer alan 
bazı ortak temel değerlerin var olduğu belirtilmektedir. Bu değerler terapötik 
içsel işleme sürecinde yer alan saygı, olumlu tutum, şefkat ve umut gibi temel 
insani değerleri kapsamaktadır. Bu şekilde acı çeken insanların korunması 
mümkün olabilmektedir. Hangi türden olursa olsun tüm terapötik yöntemler-
de bulunan ortak temel tedavi ilkeleri olarak şunlar sayılabilir: (a) güvenlik 
sağlama ve güvenceye al; (b) istikrar sağla ve güvenceye al, (c) olumlu ve tutarlı 
bir terapötik ilişki sürdür, (d)terapiyi danışana uygun sürdür, (e) toplumsal 
cinsiyet konularını dikkate al, (f) sosyokültürel konuların farkında olarak has-
sas ol, (g) karşı aktivasyonu izle ve kontrol et, (h) etik ve bakım standartlarına 
uygun çalış (Briere ve Scott, 2014). Travmaya yönelik tüm terapötik yaklaşım-
larda bu temel ilkelerin kullanılması sürecin sağlığı açısından önemlidir. Aynı 
şekilde travma sonrası olumlu büyümenin gerçekleştirilmesi için bireyin zorlu 
yaşam deneyiminde olumlu psikolojik değişimi kendi içinde yaşaması gere-
kir. Bunu sağlayan değişkenler olarak koşulsuz sevgi ve kabul ile öz şefkatin 
gerçekleştirilmesi yadsınamaz.  İhanet travmasına maruz kalanların da kendi-
sini ön yargısız bir şekilde rasyonalist bir açıdan değerlendirebilmesi gerekir. 
Bunun da ancak profesyonel bir uzmanın mesleki etik standartlarında uygun 
gördüğü psikoterapi desteği ile gerçekleştirilebileceği bilinmelidir.
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Özet

Bu makalede kimlik ve oluşum süreci incelenmiştir. Toplumların tarihî, gele-
neksel ve dinî özellikleri “sosyal kimlikleri” oluşturur. Kimlik, bireyin kendisini 
tanımlamasının ve toplumdaki konumunun bir ifadesidir. Kimlik, psikolojik 
ve sosyolojik karmaşıklıkların iç içe geçmesiyle oluşur. Sosyal kimliklerin olu-
şum sürecinde din, ahlak ve gelenek gibi değerler önemli bir rol oynar. Dolayısı 
ile değerler ve kimlik ilişkisi önemli bir konudur. Değerler, toplumun iç dina-
mikleri ile elde edilmiş “öz kaynaklar”dır ki bu bilgi birikimleri, çeşitli medeni-
yet ve yaşam tarzları ile bize işlenmeye hazır materyaller sunar. Bilgi ile değer 
arasındaki ilişki özel bir çalışma alanını ortaya koyar. Kimliklerin oluşum sü-
reci ve kalkış noktaları kişiyi var eden temel özellikleri ve onlara ait değerleri 
içerir. Mead’a göre benlik, sosyal etkileşim sonucu oluşur. Sosyal benliğin ge-
lişmesinde toplumdaki etkileşim önemlidir, ancak benliği şekillendiren değer 
ve terbiye biçimi sosyal yapının niteliğini belirler ve toplumları bir arada tutar. 
Hilmi Ziya Ülken’e göre ise kimlik medeniyet anlayışı üzerine oturur. Medeni-
yet, bir değerler sistemi ve her devirde bir değerler düzenidir. İnsanı üstün kı-
lan değerler, medeniyetin temelini oluşturur. Yazı, kimliğin karmaşıklığını ve 
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sosyal kimliklerin oluşum sürecini, değerlerin bu süreçteki etkisini anlatarak, 
bireyin ve toplumun kimliğini şekillendiren faktörlere odaklanmayı sağlar.

Anahtar Kelimeler: Kimlik, değerler, kültür, dünya görüşü, toplum, mede-
niyet
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Understanding and Making Sense of Identity 
with Our Own Values

Abstract  

This article examines identity and its formation process. Historical, traditio-
nal and religious characteristics of societies form “social identities”. Identity 
is an expression of an individual’s self-identification and position in society. 
The intertwining of psychological and sociological complexities forms identity. 
Values such as religion, morality, and tradition play an important role in the 
formation of social identities. Therefore, the relationship between values and 
identity is an important matter. Values are the “core elements” obtained th-
rough the internal dynamics of the society, its accumulations provide us with 
materials ready to be processed through various civilizations and lifestyles. Ac-
cording to Mead, the self is formed as a result of social interaction. Interaction 
in society is important in the development of the social self, but the values and 
upbringing that shape the self-determine the nature of the social structure and 
keep societies together. According to Hilmi Ziya Ülken, identity is based on the 
understanding of civilization. Civilization is a system of values and an order 
of values in every era. Values that make human beings superior constitute the 
basis of civilization. By explaining the complexity of identity, the process of 
formation of social identities and the impact of values on this process, the ar-
ticle focuses on the factors that shape the identity of the individual and society.

Keywords: Identity, values, culture, worldview, society, civilization

1. Kimlik ve oluşum süreci

Her ferdin kişiliğinin farklı olması gibi, toplumların da tarihî, geleneksel, bi-
yolojik ve dinî özellikleri sebebiyle farklı “sosyal kimlikleri’’ vardır. Onların bu 
ayırt edici özelliklerini dikkate almadan; kültürlerin ve kimliklerin “kümülatif 
olarak” incelenmeye çalışılması, farklı toplumlar için gerçekçi bir değerlendir-
me olamamaktadır.

Kimlik, ferdin kendisini tanımlamasının ve toplumdaki konumunun ifadesi-
dir. Kimliğin ferdi bir yönü olduğu gibi, toplumsal ilişkiler yoluyla kazanılan ve 
sürdürülen bir yönü de vardır. Çünkü ferdin kim olduğuna dair vereceği tek bir 
cevabı yoktur. Kimlik, psikolojik ve sosyolojik pek çok karmaşık sürecin iç içe 
geçmesiyle oluşmaktadır. Ferdin kim olduğun sorusuna pek çok farklı yönden 
verilebilecek bütün cevapları kapsayan bir terim olarak kimlik, toplumsallaş-
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ma yoluyla kazanılmaktadır. Toplumsallaşma, başından itibaren kimlik eden 
bir süreç olarak gelişmektedir (Akın, 2011, s. 94).

Kimlik konusu, insan veya toplumun karakterini oluşturan temel değerler ile 
açıklanabilir. Çünkü insanı ve toplumu başkalarından ayırt eden özellikler, 
fiziki olmaktan çok, kültürel ve manevi özelliklerdir. Bunlar, davranış olarak 
ortaya çıkmadan önce, bir inanç, düşünce ve tutum olarak insanın iç dünya-
sında belli bir biçim kazanır ve olayları değerlendirmede ölçü olurlar. Kimliğin, 
sembolik bir olay olarak değil; insanın varoluşu ve hayattaki rolü ile ilgili bir 
yaşama anlayışı olduğu bilinmelidir. Aksi halde, kimliğin bu derece insan ve 
toplumlar üzerinde etki yapabilecek bir faktör olduğu anlaşılamayacaktır. 

Değer ölçüleri, bir toplumun kendi tercihi, iç ahengi ve çabası ile elde edilmiş yüz-
de yüz “öz kaynaklar” olurken, bilgi birikimleri ise, gerektiğinde çeşitli medeniyet 
ve yaşama tarzlarından toplanmış, işlenmeye hazır faydalı materyaller toplulu-
ğudur (Şener, 2013, s. 485). Bu bakımdan, bilgilerin salt akıl ile ortaya çıkması 
onun bir fonksiyonu iken; bilginin değer ile olan ilişkisi ve değerlerin bilgilere yön 
verebilme özelliği, çok daha özel bir çalışma alanını ortaya koymaktadır. 

Sosyal kimliklere asıl özelliğini kazandıran din, ahlak ve gelenek gibi değerlerdir. 
Bilgi sistemleri de sosyal ve kültürel değerlere göre şekil alarak, insan ve toplu-
mun bir parçası ve tamamlayıcı haline geldiğini görüyoruz. Değerlerin, özellikle 
insanın psikolojik ve sosyal dünyası ile ilgili olduğunu, ekonomik veya teknik fak-
törlerle ilgisinin ya dolaylı olduğunu veya olmadığını belirtmek gerekiyor. 

Kimliklerin oluşum süreci ve bu oluşum sürecinde belirleyici temel “kalkış 
noktaları” vardır. Kalkış noktaları, kişiyi var eden ve biricik kılan temel özellik-
lerdir. Dolayısıyla bu kalkış noktasına ait değerler ve idealler, o kimliğin birçok 
şeyi kendi çerçevesi içinde bir “anlam yüklemesine” sebep olur. Hadiselere an-
lam yüklemek, insanı kendi ruh ve akıl gerçeği ile hayat anlayışı olarak bilgiyi 
yeniden ve şuurlu bir biçimde idrak etmesi demektir. Ve kimlik, hayat anlayışı 
ve bilgi birikimi ile eşya ve hadiselere yön veren belirleyici güç haline gelir.

İ. R. Faruki’ye göre hiçbir olayın aksiyolojik (ahlâk, estetik, din gibi değer sistem-
leri) tabiatı ve ilişkileri incelenmeden, teorik görüş oluşturulamaz (Faruki, 1991, 
s. 22). Faruki, teorik görüşün, insanın temel soruları ve ilgi alanları tarafından 
belirlendiğini bize anlatmaktadır. Böylece fikir, inanç ve ahlak gibi değerler siste-
minin temel perspektifine göre, zihni çalışmanın sonuçları ile ortaya çıkar.

Benliğin oluşumu ve gelişmesi üzerine sistematik anlamda ilk sosyolojik teori, 
Mead’a aittir. Ona göre benlik, ne biyolojik yapımızın doğuştan gelen bir par-
çasıdır, ne de gelişen insan beyninin bir ürünü olarak ortaya çıkmıştır. Benlik, 
başkalarıyla kurulan sosyal etkileşimin sonucunda oluşmuştur. Mead’ın ispat 
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etmeye çalıştığı şey, sosyal benlik çalışmalarının toplumla ilgili incelemelerden 
ayrılamayacağı ve sosyolojik bir perspektif gerektirdiğidir (Giddens-Sutton, 
2014, s. 265).

Mead’ın bu açıklaması, başkalarıyla ilişkilerde menfaat ve gücün değil; insani 
değerlerin etkin rol oynadığı ile ilgili sosyal dünyanın ilişkilere hâkim olması-
nı göstermektedir. Sosyal benliğin gelişmesi açısından toplumdaki etkileşim 
önemli olmakla birlikte, benliği şekillendiren değer ve terbiye biçiminin insan 
kişiliği ve dolayısıyla kimliği ile iletişimin sağlandığı gerçeğin dile getirmektedir. 

Kimliklerin oluşumunu sağlayan manevi değerler, insan toplumlarının ha-
yatında son derece önemlidir. İnsan ve sosyal varlığın temel kaynağını teşkil 
eden ruhi değerler, ahlak ve inançlardır. Bu yüzden sosyal yapının niteliği, bu 
değerlerin niteliği ve insan gruplarının bu değerleri benimsemesi ve onlara 
göre hayatını sürdürmesi ile etkinlik kazanmaktadır. Herhangi bir değer ölçü-
sü oluşmamış veya tutum ve davranışlarının şahsi tercihlere göre belirlendiği 
toplumlarda, sosyal yapı son derece zayıf ve insanları birada tutamayacak nok-
tada kalmaktadır. 

Siyasi, iktisadi, hukuku ve psikolojik alandaki sosyal aktiviteler, manevi de-
ğerlerin heyecan ve hassasiyeti ile ortaya çıkarlar. Ancak; duygu ve fikri yönü 
gelişmiş bir toplumun manevi hayatı olur. Çünkü manevi idrak; belli bir kültür 
ve anlayış seviyesine ulaşmakla ortaya çıkar.

Hilmi Ziya Ülken, kimliğin medeniyet anlayışı üzerine oturduğuna işaret eder. 
O’na göre medeniyet, bir değerler sistemi ve her devirde bir değerler düzenidir. 
İnsanı hayvandan, bitki ve maddeden ayıran, onlara üstün kılan kuvvetler, bu 
değerler düzeninin temelini oluşturur. İnsan; inanan, düşünen ve etki eden 
varlık olduğu için bütün medeniyetlerin temelinde bir inanış, düşünce ve hare-
ket sistemi vardır (Avcı, 2005, s. 90).

2. Kimlikte değişim ve değişim alanları

Her insan, kendi tutum ve davranışlarını bir kültür sistemine uydurmak sure-
tiyle varlığını anlamlı bir hale getirme imkanına kavuşur. Böylece kültür, sos-
yal dünyanın kanunlarını belirleyerek; bunun dışına çıkmamayı tavsiye eder. 
Bu kuralların ihlali, sosyal sistemin zaafa düşmesi ve dengesini kaybetmesine 
yol açar (Şener, 2017, s. 267). Değerlerin, sosyal dünyanın kanunlarını oluştur-
makta da, önemli bir fonksiyon gördüğünü de belirtmek durumundayız. 

Thomas’a göre, Batı toplumunda din ve bilinen toplum örgütlenme biçimleri 
yıkıldıkça kişi ve kişisel kimlik üzerindeki vurgu koyulaşmıştır. Her kişinin bi-
ricikliği ve ferdi potansiyelini gerçekleştirmesi, merkezî değerler haline gelmiş; 
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bu değerler, kurulu ahlâkî ve sosyal ilkelere uyumu ve kişinin bir hiyerarşi için-
deki toplumsal mevkiinin farkındalığını vurgulayan önceki değerlerin yerine 
geçmiştir (Thomas, 1996).

Ferdiyetçilik, aslında toplumsallığı ve toplumda yaşama kültürünü de ortadan 
kaldırarak, insanları; sadece iş veya ihtiyaç anında bir araya getirebilen, “sü-
rekli olmayan” bir ilişki düzenine yöneltmiştir. Ferdin kendi başına kaldığı ve 
yaşadığı bir dünyada, zaten kimlik ihtiyacı da kendiliğinden ortadan kalkacak-
tır. Çünkü; toplumsal kimlik, ferdin kendini öncelediği bir toplumda, tabiatıyla 
etkisiz bir duruma gelecektir. 

Burada açıklanmak istenen husus son derece önemlidir: Batı toplumunda Ay-
dınlanma hareketi ile birlikte, toplumu kuşatan ve onu şekillendiren değerler 
sistemi ortadan kalkmıştır. Artık toplumsallık yerine, kişisellik hâkim olmuş-
tur. Dolayısıyla, ortak tutum ve kurallar; insanın ruh ve düşüncesi ile bağlantı-
sı olmayan, iktisadi fayda faktörüne yerini bırakmıştır. Yani insan, kendi men-
faati doğrultusunda hareket ederek, tüm toplumsal kural ve değerleri pratik 
hayatında terk etmiştir. Bu durum, sosyal sistemin bütünleştirici ve kaynaştı-
rıcı özelliklerini kaybetmesine yol açmıştır. 

İbni Haldun, bir toplumda başkalarına benzeme veya kültürel aidiyetin kay-
bolması ile ilgili şu önemli tespiti yapmaktadır: Geri kalmış toplumlar, yüksek 
medeniyetlere mensup çağdaş toplumlarla temas ettiği zaman (bu ister sömür-
gecilik yolu ile olsun, isterse ticaret, kültür, komşuluk veya iktisadî münase-
betler yolu ile olsun), başkalarına hayranlık ve kendilerini aşağı ve hor görme 
şuuru doğar. İşte İbni Haldûn’un “toplumlarda ilahi kanunlardan bir kanun” 
dediği budur: Mağlubun gâlibi, âdetlerinde ve davranışlarında taklit etmesi de 
yine bundan ileri gelir (Mübarek, 1987, s. 41).

Burada işaret edilen husus, kişi ve toplum, kendi olma özelliğini oluşturan 
kimlik değerlerini ve bu değerlerin istediği hayat tarzını bir aidiyet faktörü ola-
rak muhafaza edemediği andan itibaren, başka kimlikleri benimseme zaafı ile 
karşı karşıya kalır. 

Kültür ve medeniyet öyle bir aidiyet duygu ve düşüncesidir ki, ona sahip olup 
onun çizgisinde yaşanmadığında, başka kültür ve medeniyet dairesi içine giril-
mesi kaçınılmaz bir durum olur. Medeniyet, aslında bir toplumun kendi varlık 
gerçeğiyle yeni bir dünya oluşturmasıdır. Dolayısıyla bu dünyayı oluşturma 
cehdi ve gayreti ortadan kalkınca, artık insanın kendi varlık sebebi de kalma-
maktadır. Çünkü dünya görüşü, bir insanın havaya muhtaç oluşu gibi, bütün 
hayat faaliyetlerine ölçü koyan ve onları anlamlandıran bir “alem tasavvuru” 
oluşturur.
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Nasıl, şahsiyet krizi yaşayan biri, tutarlı davranışlar sergilemeyip “git-gel”ler 
içinde başkalarına benzeyerek hayat sürdürürse, sahte kimlik taşıyan veya 
kendi kimliğini yaşadığını zanneden muhafazakâr kesimler içinde de “belir-
sizlik krizi” yaşanmaktadır. Bunun sonunda muhafazakâr-modernist, milli-
yetçi-batıcı, muhafazakâr-kapitalist, dindar-batıcı, yerli-rasyonalist, laik-gele-
nekçi gibi garip eşleşmeler ortaya çıkmaktadır (Şener, 2017).

Giddens’e göre kültür; bir sosyal grubun tuttuğu değerlerden, takip ettikle-
ri normlardan ve meydana getirdikleri maddi eserlerden ibarettir (Giddens, 
1994, s. 30). Dolayısıyla kültür, bir hayat sistemi ve bu sistemi ayakta tutan bir 
yığın inanç, ahlak ve gelenekten ibaret yaşanan bir dünyayı temsil etmektedir. 

Avrupa’da gündeme gelen çok kültürlü yaşama tarzı, 1970’lerde orta ve karma 
bir kimlik oluşturma iddiasıyla ortaya atılmıştı. Ancak 1990’ların ortalarından 
beri çok kültürlülüğün geri teptiğini ve gerilediğini ve millet inşa etme fikir-
lerinin, ortak değerlerin, kimliğin ve üniter vatandaşlığın yeniden uyandığı-
nı, hatta “asimilasyonun geri döndüğünü” görüyoruz (Kymlica, 2012, s. 299). 
Dolayısıyla bir toplumun kimliği, onun söylem veya tasarımlarıyla değil, biz-
zat o toplumu oluşturan kimliğin sahip olduğu değerler ile gerçekleşmekte-
dir. Batı’nın tarihi, kendisinin dile getirdiği fakat bir türlü uygulamadığı veya 
uygulayamadığı kavramlarla doludur. Kimlik ve kültürlerin eklektik (birbirine 
eklenen) bir yapıya sahip olmadığını, ortaya çıkan “çift kimlikli” toplumsal ya-
pıların varlığı ile anlıyoruz. 

Şu anda Türkiye›de iki kimlikli bir toplum olarak yaşadığımızı biliyor ve bu-
nun handikaplarını yaşıyoruz. Aslında, medya ve sosyal medyanın varlığı ile, 
ikiden fazla kimliklerin de oluştuğunu söyleyebiliriz. Bazen bir batılı gibi, ba-
zen de bir Müslüman gibi, bazen de her iki farklı özelliği yaşayan “karma bir 
kimlik” sahibi olarak görünüyoruz. Aslında iki ruhlu bir insan olmayacağı gibi, 
iki kimlikli bir toplum da olamaz. Dolayısıyla, iki kimlik arasında bocalayan 
“kimliksizlik” ten bahsetmek yanlış olmayacaktır. Bir manada, bu kimliklerden 
farklı kimlik ve yaşama özelliklerine bakarak da, kimlik gibi öne sürülen, çok 
sayıda kimliksizlik örnekleri ortaya çıkmıştır. 

3. İdeolojilerin etkisi altındaki kimlik

Türkiye’de kimlik çalışmasını yapacak sosyal ilim çalışmaları, kendi toplum 
gerçeği, kurumsal yapı, dini, hayat, tarihi perspektif ve edebi-folklorik metinle-
re bakılmadan, Batı’nın kendi toplumlarını açıklamakta kullandığı metotlarla 
ve batı toplumlarındaki sosyal problemleri inceleme konusu alarak şekillen-
miştir. Bu yüzden sosyal ilim çalışmaları, toplumun tarihi ve kültürel değer 
sistemini anlamak ve anlamlandırmak yetersiz kalmıştır (Şener, 2015, s. 203). 
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Kültürel kimliğin bir toplumda ruhi ve fikri temeli olmazsa, herhangi bir aktar-
macı bilgi veya davranış şeklinin, insanları belli bir hayat tarzına yöneltme ve 
onu gerçekleştirme imkânı olmayacaktır. 

Genç insanın kendine has bir kimliği ve rol alanı bulunmaktadır. Bu kimlik, 
değişik kaynaklardan gelen etkiler sonucunda şekillenmektedir: Kimlik, do-
ğumla birlikte edinilen özelliklerin yanında sonradan kazandığımız özellikleri 
de içerisine alan, devamlı değişme potansiyeli olan bir kavramdır. Etnik ve dini 
kimlikler dâhil, kimliklerin birçoğunun ontolojik gerçekliği yoktur; neredeyse 
tüm kimlikler, kişilerin ferdi tercihleriyle beraber sosyalleşme sürecinde inşa 
edilirler ve dinamik bir yapıya sahiptirler (Yanmış-Kahraman, 2013, s. 120).

Bu değerlendirme, kimlik olayını batıcı kavram ve teoriler çerçevesinde ele al-
makla yetinmektedir. Halbuki, kimliklerin ontolojik yönü, onların inanç siste-
miyle varlık alanına girmelerine imkân tanıması ile kendini gösterebilir. Aksi 
durumda, sadece toplumdan kaynağını alan birçok felsefe ve ideoloji gibi, her-
kesi kuralları etrafında toplayamayan bir görüş olarak kalabilir. Önemli olan, 
bütün toplumlara dönük ve her grup ve seviyeden insanı, aynı değer ve kurallar 
içerisinde toplayıp, onları temel hedefler altında bir araya getirebilen kimlik şek-
lidir. Herkesi, aynı inanç veya ideolojide birleştirmese de, herkesi temel hukuk 
ve ahlak değerleri etrafında karşılıklı saygı ve güven içerisinde yaşatabilmesidir. 

Böyle bir çerçevede kimliğin, her gruptan insanı farklılıklar içerisinde ortak 
hukuk ve sosyal kurallar sistemi içerisinde birbirine saygı ve anlayış içerisin-
de “birlikte yaşama kültürü”ne ulaştırmasıdır. Kimliğin inşasında toplumun 
medeniyet felsefesi, ahlaki değerler ve içinde doğduğu ve yaşadığı aile ve sos-
yal çevre etkili olmaktadır. Elbette bunları kendi ruhi ve fikri birikimiyle idrak 
eden insanın, tüm bu dinamikleri özümseyerek değerler sistemine uygun bir 
sosyal tavır ortaya koyması gerekecektir.

İdeolojiler ve materyalist teoriler altında, akıl temelli; gelenek ve manevi de-
ğerlere uzak duran ve gelişmiş ülkelerin vasıflarını kazandıran modernleşmeyi, 
kendimizi ve bize ait sosyal hadiseleri açıklarken kullanmamız, aslında bize 
ait olmayan özelliklerle kendimizi özleştirmemiz anlamına geliyor. Dolayısıyla 
böyle bir karışım, hiçbir zaman gerçek bir şahsiyet veya kimliği ortaya çıkara-
mayacak, başka kültür ve yaşayışları benimseyen taklitçi bir yaşayışı gündeme 
getirecektir. 

Hans Kohn, Müslüman toplumlardaki değişimin hikayesini şöyle anlatıyor: 
Önceleri Doğu’da belirleyici faktör dindi. Bugün ulusçuluk dinin yerine almı-
yor, fakat hızlı bir şekilde dinin yanında kendine yer buluyor, onu pekiştiriyor 
ama aynı zamanda dönüştürüyor. Ulusal semboller, dini otoriteyi ele geçiriyor. 
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İnsanların hayatları pahasına koruyacaklar gerçek artık dini değil, fakat gittik-
çe artan bir düzeyde ulusal gerçekler (Kohn, 1939, s. 19).

Kohn’un bu tespitleri, batılılaşmanın doğu ve İslam dünyasında başladığı dö-
nemlere aittir. Dolayısıyla, daha sonraki dönemde; onun tahmin ettiği gibi, 
ulusçuluk, yani milliyetçilik dinin yerini alacak hale gelmiştir. Özellikle Arap 
dünyasında bu durum, çok belirgin bir şekilde İslam dinini bile “belirleyecek 
ölçülere” ulaşmıştır. 

Toprak; dünyadaki direniş ve istiklal hareketlerinde, dini ve kültürel değerle-
rin en önemli direniş faktörü olduğunu açıklamaktadır: Sömürge idaresi al-
tında bulunup da ulusçu hareketleri henüz başlangıç halinde olan ülkelerde, 
sömürgeci güçlerin yok etmeye çalıştığı yerli halkın kültürel mirası ve din birer 
kimlik sembolü haline gelmektedir. Liderler dini, sosyal ve siyasi seferberlik 
için etkili bir araç olarak kullanmışlardır (Toprak, 1981, s. 158-159).

Her ne kadar milliyetçilik, fiziki ve siyasi alanda; bir direniş hareketi başlat-
mışsa da, Müslüman veya Batı dışı toplumlarda, batılı anlayış ve kültürün 
yerleşmesine imkân sağlamıştır. Yani, fiili emperyalizme direniş gösterirken; 
sosyal ve kültürel manada, yine batılı ideolojilerin toplumsal sisteme hâkim 
olmasına imkân sağlamıştır. 

Türkiye’de Meşrutiyet döneminden beri kimlik krizi yaşanmaktadır. Bu kriz, 
ait olduğu medeniyeti bir şekilde benimsemekten vazgeçenler ile medeniyetle-
rini muhafaza etmeye çalışanlar arasında olmaktadır. Kimlik krizinin mesul-
leri, bu toplumu başka bir kimliğe, yani batıcı bir dünya görüşüne yöneltmeye 
çalışanlardır. Bu yöneliş, ister iyi niyetli olsun, isterse kötü niyetli, toplumun 
“genlerini değiştirici” tehlikeli bir adım olmuştur. Üstelik, batılılaşma hareket-
leri ideal olarak hedeflediği çağdaş bilgi ve sanayi hedeflerini de gerçekleştire-
memiş ve alinasyona uğramış bir zihin ve ruh yapısına sebep olmuştur. 

Modernizmin Batı tarafından kendi dışındaki toplumları materyalist ve sekü-
ler değerlere yöneltmeyi hedeflemektedir. 

İçinde yaşadığımız çağın eksen zihniyeti olan modern bilinç, aslında daha önce 
söz konusu ettiğimiz rasyonel zihniyetin yeni üretilmiş bir biçimidir. Öyle ki 
bu yeni zihniyet tipi, kendini daha iyi vurgulayabilmek için dünyayı, bir üçün-
cüsüne yer vermeyecek şekilde “kendisi” ve “dışı” olarak ikiye bölmüştür. Böy-
le bir anlayış, “medeniyetler çatışması” denilen harekete zemin hazırlamış ve 
batı medeniyeti, sürekli kendini üstün tutmanın ve bu uğurda çeşitli imkanları 
kendine mal etmenin gayreti içinde sömürgeciliği ve başka ülkeleri yok etmeyi 
tabii ve gerekli bir yol olarak görmüştür. 
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4. Nasıl bir kimlik değişimine ihtiyaç var?

Namık Kemal, kimlik konusunda şu enteresan tespiti yapmaktadır. Müslü-
manlar arasında görülen belirli farklılıklara rağmen, hepsi kendi milli kimli-
ğini korumuşlardır. Bununla beraber eğer bir kimseye kimliği hakkında soru 
sorarsanız önce Müslüman olduğunu söyleyecek, daha sonra bir Çerkez yahut 
Afganlı olduğunu ekleyecektir (Mardin, 1962, s. 308).

Yeni bir kimlik, aslında yeni bir düşünce ve anlayışın kabulü ile başlamaktadır. 
Bunun temeli ise, değerler ve yaşayışa uygun olan bir bilginin kabulüyle oluş-
maktadır. 

Yeni bir sosyal bilgiden bahsederken, toplumsal kimliğimiz ve bu kimliğimizde 
önemli bir şekillendirici olan İslami inanç ve kültür ile uyumlu bir sosyal bilim 
çalışmasının yapılması gereğine işaret etmek istiyorum. Bu durum, asırlardır 
kimliğimizi oluşturan temel öge olan İslam’ın, sosyal dünyayı biçimlendirirken 
dikkat alınmasının gerektiği ile ilgili yeni bir bakış açısıdır (Şener, 2014, s. 27). 
Bilgi ve ilim, eğer bizim doğru yolda ilerlememize sebep oluyorsa, o halde bu 
toplumun hayatını belirleyen ve ona yön veren İslami anlayış ve kültürün, sos-
yal ilim çalışmalarında belirgin bir yer tutması gerekir. 

Müslüman Sosyal bilimcilerden Serdar, İslâm’ın değişmez bir değer sistemine 
sahip olduğunu ve zaman ile değişimi reddettiğini belirtir. Çünkü İslâm’a göre 
insanın tabiatı değişken değildir (Serdar, 1980, s. 42). Değişim olayının, Batı’da 
Aydınlanma dönemi ile başladığını ve Kilise merkezli toplumdan, akıl merkezli 
bir topluma geçişi ifade ettiğini biliyoruz. Ama, şunu da biliyoruz ki, akıl; insa-
nın ekonomik, teknik veya idari konularda rehber alabileceği bir kaynaktır. Ruh, 
adalet ve merhamet gibi sosyal ve psikolojik olaylarda aklın bir kaynak ve rehber 
olarak kullanılabilmesi mümkün değildir. Akıl, sadece insanın benimsediği de-
ğerlerin hangi sonuçlar ortaya koyduğunu tespit etmede, önemli bir fonksiyon 
görebilmektedir. Elbette ki, bu da azımsanacak bir nitelik değildir. 

Sosyolog Peter Berger, kimliğin değer yargılarınca şekillendiğini belirterek şu 
tespiti yapar: Her bir sosyal hayat dünyası, sakinlerinin değer yargıları tarafın-
dan inşa olunur. Bu değer yargılarını, gerçeğin tarifleri olarak adlandırabiliriz 
(Berger, 1985, s. 24).

Bu açıklama, değer yargılarına kaynaklık eden inanç, ahlak ve geleneklerin sos-
yal hayatın gerçekleri olduğunu ve olaylar hakkında hüküm verirken, bunlara 
göre hareket etmemiz gerektiğini anlatmaktadır. Burada, insan toplumlarını 
harekete sevk etmede “yön gösterici” faktörler olarak “değerler”in rol aldığını 
anlamaktayız. 
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Araştırmacı Merly Van Dawies, kimliğin asıl temelinin ahlaki olduğu belirte-
rek; “Aslında Kur’an’ın mesajı, sosyal ve kültürel hayatın ahlaki bir saha oldu-
ğunu açıklamaktır. Mesaj; biyolojiyi ruhla, maddeyi ahlakla, bireyseli kollek-
tifle, kollektifi insanüstü ile birleştiren önemli ilişkileri tanımlar,” demektedir 
(Dawies, 1991, s. 147).

Kimliğin mutlaka başkalarına benzemek veya bir başka kültür içinde erimek 
olmadığını gösteren önemli bir Osmanlı tecrübesi vardır. Yani, kimliğini mu-
hafaza ederek, farklı bir kültür ortamında yaşama örneği olduğuna dair önemli 
bir hayat tecrübesi ile karşı karşıya kalınmıştır. İlk defa Müslüman devletler 
içinde böyle bir örneğin bulunduğunu ayrıca belirtmemiz gerekiyor. Çünkü, 
böyle bir örnek başka medeniyet veya yönetimlerde şimdiye kadar görülme-
miştir. 1970-1990 yılları arasında Avrupa’da çok kültürlü yaşama tecrübesi 
denenmiş fakat, başarısızlıkla sona ermiştir. Çünkü, Avrupa insanının “ben 
merkezli” ve ırkçı karakteri, başka kültürler ile kendini eşit görme özelliğini 
engelleyici bir nitelik olmuştur. 

Osmanlı devleti azınlıklar ile bir arada yaşarken, ne kendi kültür ve yaşayış 
sisteminden uzaklaşmış, ne de başka kültürlerin değerleriyle kendi değerle-
rini karıştırmıştır. Sadece, Fıkıh anlayışı ve kültürü ile, kendi inanç ve kültür 
sistemine ters gelmeyen bazı özellikleri benimsemiştir. Dolayısıyla kültür ve 
kimlikte herhangi bir sapma yaşanmadan bu dostluk ve beraberlik anlayışı ile 
farklı kültür, din ve anlayışlara sahip insanların bir arada yaşaması gerçekleş-
miştir.

4.1. Kültür ve kimlik değişimi

Kültürler, bir hayat tarzı ortaya koymaları itibariyle son derece ciddi bir yaşa-
ma tecrübesi sonunda önemli değerleri edinirler. Bu değerler, önce bir inanç 
sistemi oluşturur ve daha sonra bu inanç sisteminin insan ruhunu şekillen-
diren davranışlar sayesinde sosyal ilişkilere yönelik ahlaki boyutu şekillenir. 
Üçüncü safhada ise, benimsenen bu inanç ve yaşanan ahlakın belli bir alış-
kanlık halinde tutum ve davranışları belirleyici bir pratiği gerçekleşir. Bu pra-
tik ise, gelenektir. Gelenekler, sosyal hayatın çeşitli ihtiyaç ve gereklilikleri ile 
belirli tutumlar karşısındaki davranışları sistemli hale getirir. 

Gelenekler, özellikle olayları derinliğine kavrama imkânı bulunmayan çocuk 
veya kavrama özelliği az insanlar için de belirleyici bir yaşama modeli oluş-
turur ve toplumsal kültüre uyum, böylece istenilen şekilde gerçekleşir. Kültür 
değişimi, her ne kadar kültürün inanç ve ahlak alanında başlıyorsa da olayın 
geleneksel tarafına da yayılarak bütün bir yaşama sistemini etkilemesine yol 
açmaktadır. 
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İlmi kaynaklar; Türkiye’de Osmanlı’dan beri başlatılan değiştirme hareketle-
rinde halkın hiçbir şekilde kanaatinin alınmadığını gösteriyor. Bu yüzden, Tür-
kiye’de toplumsal değişimden çok, elit zihniyetin toplumu değiştirmesinden 
bahsetmek daha doğru olur.

Sosyal değişme her zaman köklü devrimler şeklinde olmaz. Daha çok, ani bir 
değişiklik olmadan da toplum hayatının çeşitli alanlarında; insanların değer ve 
inanç sistemlerinde bir değişme ile gerçekleşir. Günümüzde kitle iletişim araç-
larının gelişmesi sonucu, kültürel yayılma hızı her türlü tabii ve sosyal engel-
leri aşmakta, toplumlar normal bir değişime erişmekten çok; dışarıdan gelen 
propaganda, zorlama veya özendirmelerle değiştirilmektedir.

Sosyal değişmenin, hep olumsuz yönde gelişen bir hareket olduğunu söylemek 
doğru olmaz. Olumlu manada toplumsal değişme, toplumdaki entelektüel ve 
halk kesimlerinin, birlikte kendileri için daha doğru bir istikamet olarak ger-
çekleştirmeye çalıştıkları bir yöneliştir. Sosyal değişme olayı, kültürel değiş-
menin sonucunda ortaya çıkan bir hadise olduğundan, tüm toplumsal değişme 
hareketlerini, sosyal değişme olarak da adlandırmanın yanlış olduğunu düşü-
nüyorum. Özellikle, toplumun idari veya iktisadi alanlarında yabancı devlet 
veya kuruluşlarının sistematik müdahaleleri bu çerçevede düşünülebilir. Aynı 
şekilde, bir topluma, bir başka toplumun kültür ve fikir sistemini, baskı ve/
veya medya yoluyla etki altına alarak yönlendirmek de bu tür “sosyal değiştir-
me” hareketi olarak açıklanabilir. 

Türk toplumunda Tanzimat fermanı, Meşrutiyet dönemi siyasi ve ideolojik 
hareketler ve Cumhuriyet döneminde batı sisteminin kabulü için toplum üze-
rinde kurulan dayatmalar, tüm bu “sosyal değiştirme” hareketlerine birer ör-
nek olarak gösterilebilir. Sosyal değişmenin tabii ve herhangi bir zorlama veya 
devlet politikasının dayatması olmaksızın gerçekleşmesi, değişme olayının 
kendiliğinden gerçekleşmesini sağlayabilir. Böyle bir durumda da bir toplu-
mun fikri, ahlaki ve kültürel değerleri, başka toplumların aynı tür değerleri ile 
karşılaşma imkânı bularak, kültürlerin gücü nispetinde bir sonuç ortaya çıkar. 

Kimlik konusu, şahsiyetin daha geniş boyuttaki ifadesidir. Bir manada kimli-
ğe, toplumsal şahsiyet de denilebilir. Dolayısıyla bu kimliğin üzerine oturduğu 
değerler, kimliğin de bir manada nasıl bir özellik ve gaye etrafında şekillendi-
ğini göstermektedir. Kimlik, insana kazandırdığı karakter ile samimi-resmi, iyi 
niyetli-şüpheci, fedakâr-bencil gibi özellikler kazandırabilir. Dolayısıyla insan-
daki karakter, kişinin sahip olduğu değerler ile belli bir istikamet ve anlayış or-
taya koymasına imkân hazırlamaktadır. Bir kültürde yüksek değerler üzerinde 
genel bir konsensüs sağlanamazsa, o toplumda çok yönlü kalkınma hareketi 
olamayacağı gibi sosyal çatışmaların da önü alınamaz. Dolayısıyla değerler ile 
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ilgili çalışmalar, bir toplumun iç yapısını kavramayı sağlayabildiği gibi, kişile-
rin birbirlerini daha iyi anlamalarına da fayda sağlayabilir.

5. Sonuç

Bir toplumun sosyal kimliği veya kültürü, o toplumun sahip olduğu değerlerin 
ve anlayışların, pratik bir yaşama tecrübesi olarak ortaya çıkmasıyla kendini 
gerçekleştirme imkânına sahiptir. Kimlik, kültürel anlayış ve değerlerin, pratik 
hayatta ortaya çıkmasıyla anlaşılan ve gerçekleşen bir hadisedir. Bu yüzden 
kimlik, her toplum veya medeniyet için “özgün” bir karaktere sahiptir. 

Başkalarının gözünde bizi o yapan, sürekliliğimizi oluşturan, biricik kılan 
duygusal, zihinsel, ahlaki özelliklerimiz ile bireysel kimliğimiz, kendi yolunda 
yürüyor olma, yaşantımızı sergileme iddiamızdır. Bizi değerlerimizden yete-
rince farklı ve yeterince uzak tutarak “biricik” kılmaktadır. Diğerlerinin bakı-
şına sunduğumuz görünümümüz, giyim, cinsiyet, davranış tarzımız ve kişilik 
özelliklerimiz ferdi kimliğimizin “aşikâr” yönünü oluştururken, duyumlarımız, 
idrakimiz, duygu ve düşüncelerimiz, hatıra ve hayallerimiz mahrem yönünü 
oluşturmaktadır. Ferdi kimliğimizin bu iki yönü de başkalarının aynasında şe-
killenmektedir. Çünkü toplumun ayrılmaz bir parçası olarak, diğerleriyle kar-
şılıklı etkileşim içerisinde kimliğimizi test ederiz. Bu sebeple, kendimiz için 
yaptığımız her tarif, toplumsal bir arka plan içerir. Hem ferdi hem de kolektif 
kimlik, süreklilik ve değişimin alternatif yaklaşımlar olarak bir arada bulundu-
ğu ikili epistemoloji ile karakterize edilebilir. Bireysel kimlik, her ne kadar bi-
yolojik miras ve toplumsal hayat arasındaki etkileşim vasıtasıyla kurgulanmış 
olsa da içselleştirilen kişisel özelliklere vurgu yapmak suretiyle açıklanabilir. 

Toplumları, tabi yaşayışları ve değerleri ile gözlemlemek ve bu gözlemin so-
nuçlarını belli yapı ve karakter ile açıklamak, o toplumun kültürel kimliğini 
tespit etmek demektir. Sosyal hayat, bu temel karakter üzerinde kendi varlığını 
ve işleyişini gösterebildiği ölçüde, özgün ve nitelikli bir hayat yaşama imkânına 
sahiptir. 
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